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RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PRESIDENTE  

AL RENDICONTO GENERALE 2014 
 

Il decreto legislativo n. 38/2004, istitutivo dell’Istituto Nazionale di Ricerca 
Metrologica (INRIM), definisce l’INRIM come Ente pubblico nazionale con il compito di: 
svolgere e promuovere attività di ricerca scientifica nei campi della metrologia; di ricoprire 
le funzioni d’istituto metrologico primario ai sensi della legge n. 273/1991; di valorizzare, 
diffondere e trasferire le conoscenze acquisite nella scienza delle misure e nella ricerca sui 
materiali, per favorire lo sviluppo del sistema Italia nelle sue varie componenti. 

 Nel corso dell’anno si è completata la costituzione degli Organi di governo dell’Ente 
con la nomina del Presidente, prof. Massimo Inguscio, che è succeduto al Commissario 
straordinario, prof. Rodolfo Zich, e con l’insediamento del Consiglio di Amministrazione e 
del Consiglio Scientifico. 

Vi è altresì stato un avvicendamento  tra il precedente Direttore generale, Ing. 
Alberto Silvestri, un Direttore generale ad interim, Dott. Franco Vinai, e il nuovo Direttore 
generale, Dott.ssa Ines Fabbro, individuato tramite avviso pubblico di selezione. 
 Nel 2014 è stato approvato il finanziamento della quota premiale, con Decreto 
Ministeriale prot. n. 304 del 09/05/2014, per un importo complessivo di 3.611.713,48 euro. 

Nel luglio 2013 l’ANVUR ha concluso il primo esercizio di valutazione della ricerca 
riferito agli anni 2004-2010. Nell’ambito di questa valutazione l’INRIM è risultato, nella 
sua categoria (enti medi di ricerca), l'Ente più performante nel sistema ricerca Italia, come 
risulta dai parametri relativi al voto medio riportato dall’INRIM. La prossima VQR è 
prevista per l’autunno 2015.  

Nel 2014 è stato predisposto il Piano per la Prevenzione della Corruzione per il 2015-
2017, redatto in conformità al Piano Nazionale Anticorruzione. 

L’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) ha effettuato, nel mese di dicembre, 
una verifica, tramite questionario, sulle informazioni presenti nel sito web in ottemperanza a 
quanto stabilito dalla delibera A.N.AC. 148/2014 sulla integrità e trasparenza. L’INRIM ha 
compilato integralmente il questionario, provvedendo a colmare alcune mancanze 
riscontrate nel confronto con la normativa. 

Nel 2014 si è anche fatto un ulteriore passo avanti verso la soluzione del problema 
del trasferimento degli immobili dell’ex Istituto del CNR “Gustavo Colonnetti”, mediante la 
sottoscrizione, da parte dei Legali Rappresentanti dell’INRIM e del CNR, dell’atto pubblico 
di trasferimento degli edifici ex Istituto Colonnetti CNR all’INRIM (Atto notaio Ganelli del 
23 maggio 2014). 

Nel 2014 l’INRIM ha mantenuto un grado elevato di autofinanziamento rispetto al 
FOE, in particolare, cogliendo l’occasione offerta da progetti cofinanziati europei, nazionali 
e regionali. 

Si riportano di seguito i principali indicatori di bilancio, al netto delle partite di giro. 
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Anno  2012 2013 2014 
Residui attivi  4.437.708 5.160.649 4.828.619 

 
 
 

 
 

Anno  2012 2013 2014 
Residui 
passivi  16.911.940 21.203.691 21.885.040 
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Capacità di autofinanziamento 

 
Anno  2012  2013  2014 

Entrate FOE  19.033 18.431 18.617
Altre entrate  11.978 13.775 15.362
Entrate totali  31.011 32.206 33.979

 
 
 
 
 

Rapporto spese di personale con entrate totali e entrate FOE 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2012 2013 2014

Entrate FOE

Altre entrate

Entrate totali

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

Spese di  
personale

Spese di 
personale

Entrate totali

Entrate FOE

9



   
 

Rapporto tra entrate accertate e residui attivi e uscite impegnate e residui passivi 2014 
 

 
 
A partire dal 2014 e fino al 2024, EURAMET ha lanciato un nuovo programma di 

ricerca denominato European Metrology Programme for Innovation and Research (EMPIR), 
per il quale l’INRIM, in qualità di Istituto Metrologico Nazionale, coordinerà la 
partecipazione italiana (industrie, istituti delegati). 
 Il valore totale di EMPIR è 600 M€: 300 M€ da risorse nazionali e 300 M€ 
dall’unione europea. Il 30% del cofinanziamento comunitario, 90 M€, finanzierà la 
partecipazione di industrie, università e istituti di ricerca europei ed extra-europei. Il valore 
della partecipazione italiana è previsto pari all’8%. 
  
 Gli obiettivi del programma sono: 

 sviluppare  conoscenze  e  soluzioni  appropriate  e  integrate  atte  promuovere 
l’innovazione e la competitività;  

 sviluppare tecnologie di misura  indirizzate alle sfide poste dai problemi energetici, 
della salute e dell’ambiente;  

 creare un sistema di ricerca integrato con adeguata massa critica e impegni a livello 
nazionale, europeo e internazionale;  

 realizzare infrastrutture metrologiche europee ove appropriato. 

 Tra gli eventi più significativi del 2014 si ricordano le “Galileo Ferraris Memorial 
Lectures” e la celebrazione degli 80 anni della Metrologia in Italia. A tali momenti hanno 
partecipato i premi Nobel: William Phillips, NIST, USA, David Wineland, NIST, USA e 
Wolfgang Ketterle, MIT, USA. In particolare la commemorazione degli 80 anni di 
metrologia italiana ha avuto forte riscontro mediatico e ha consentito la diffusione  della 
importanza delle attività dell’Istituto nonché della unicità del suo ruolo nell’ambito 
nazionale. 
 

   Massimo Inguscio 
Presidente dell’INRIM 
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RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 

 

PARTE II – STRUTTURA TECNICA DEL BILANCIO 

 

1 - RISULTANZE COMPLESSIVE 

Il conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2014 riassume, come di consueto, il quadro 
complessivo della gestione che, al 31/12/2014 risulta così sintetizzato: 

– avanzo di amministrazione di Euro 12.365.586   

– avanzo di cassa di   Euro 29.422.007 

– avanzo economico di   Euro 21.801.852  

 

Rimandando l’analisi del risultato economico all’apposito paragrafo della presente 
relazione, la rappresentazione analitica dell’avanzo di amministrazione risulta dalla situazione 
amministrativa che è riportata in Tab. 1, ove le singole componenti sono confrontate con le 
corrispondenti del consuntivo 2013. 
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Tab.1 - Situazione amministrativa a consuntivo 2014 e confronto con quella del 2013 (Euro) 

  
2013 2014 

Variazioni (2014-
2013) 

(Euro) (%) 
Consistenza di cassa 
all'inizio dell'esercizio   

 
21.880.595  

 
23.507.998   1.627.403 7,44%

           
Riscossioni:          

- in conto competenza 
 

34.210.987   
 

36.530.193      
- in conto residui  1.702.955    2.184.056      

Totale   
 

35.913.942  
 

38.714.249  2.800.307 7,80%
           
Pagamenti:          

- in conto competenza 
 

25.937.737   
 

23.205.716      
- in conto residui  8.348.802    9.594.524      

Totale   
 

34.286.539  
 

32.800.240  -1.486.299 -4,33%
           
Consistenza di cassa 
alla fine dell'esercizio   

 
23.507.998  

 
29.422.007   5.914.009 25,16%

           
Residui attivi          
- degli esercizi 
precedenti 2.722.600    2.976.193      
- dell'esercizio  2.438.049    1.852.426      
Totale    5.160.649   4.828.619  -332.030 -6,43%
           
Residui passivi          
- degli esercizi 
precedenti  7.854.735   

 
10.184.301      

- dell'esercizio 
 

13.348.956   
 

11.700.739      

Totale   
 

21.203.691  
 

21.885.040   681.349 3,21%
           
Avanzo di 
amministrazione alla 
fine dell'esercizio    7.464.956  

 
12.365.586  4.900.630 65,65%

 

L’avanzo di amministrazione al 31/12/2014 può anche determinarsi con riguardo alla situazione 
finanziaria, rappresentata in Tab. 2. 
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Tab.2 - Situazione finanziaria al 31/12/2014 (Euro) 

Avanzo di amministrazione al 1/1/2014  7.464.956  
      
Accertamenti di entrata  38.382.619   
Impegni di spesa  34.906.455   
Avanzo di competenza   3.476.164  
Avanzo di gestione al 31/12/2014  10.941.120  
      
Residui attivi iniziali  5.160.649   
Residui attivi finali 5.160.249   
Variazioni sui residui attivi   -400  
      
Residui passivi iniziali  21.203.691   
Residui passivi finali  19.778.825   
Variazioni sui residui passivi   1.424.866  
      
Avanzo di amministrazione al 31/12/2014  12.365.586  

 

Nella seguente Tab. 3 viene confrontata la sintesi generale dei consuntivi 2014 – 2013 
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Tab. 3 - Confronto tra i consuntivi 2013 e 2014 (mgl. euro) 

TIT. ENTRATE TIT. USCITE 
    2013 2014     2013 2014 
  Avanzo di 

amministrazione 
all'inizio 
dell'esercizio          9.406          7.465 

  Disavanzo di 
amministrazione 
presunto                -             -  

  Entrate correnti   I Spese correnti   
I Trasferimenti 

correnti 
 20.541  29.264

 
     personale  13.880  13.625 

II Altre entrate  11.651 4.715
 

     altre  13.552  11.207 

  Tot. entrate 
correnti 

 32.192  33.979   Tot. spese 
correnti 

 27.432  24.832 

             
III Alienazione beni 

patrimoniali e 
riscossione di 
crediti 

           14              - 

II Spese in c/ 
capitale 

           7.412        5.670 

             
IV Trasferimenti in 

conto capitale 
             -               -  

III 

Estinzione di 
mutui e 

anticipazioni 
               -             -  

V Accensione di 
prestiti 

 -   -    

             
  Tot. entrate 

c/capitale 
 14   -   Tot. spese 

c/capitale 
 7.412  5.670 

VI Partite di giro  4.443  4.404 IV Partite di giro  4.443  4.404 
             
  Totale Entrate  36.649  38.383   Totale Uscite  39.287  34.906 
  Disavanzo 

finanziario 
2.638  -    Avanzo 

finanziario 
 - 3.477 

  Totale a pareggio  39.287 38.383   Totale a pareggio  39.287 38.383  
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Note: 

- Il totale dei trasferimenti correnti (Titolo I) dell’esercizio 2014 risulta superiore di circa 8 
milioni di euro dovuti all’accertamento e contestuale incasso dei progetti FIRB, della 
seconda tranche dei progetti Premiali 2012 e della quota Premiale indivisa assegnata sul 
2013 (quella del 2014 non è ancora nota) nonché agli accertamenti di cui al punto 
successivo. 

- Le altre entrate (Titolo II) risultano ridotte rispetto al 2013 per ragioni tecniche: i fondi dei 
contratti EU non soggetti a fatturazione sono stati accertati sul Titolo I, Capitolo 7 
(Trasferimenti correnti da parte di organismi internazionali) al fine di rendere coerente, 
anche per ragioni fiscali, la collocazione delle voci con il principio di trasparenza del 
bilancio. Se si dovesse mantenere la collocazione precedente l’importo sarebbe di euro 
6.619.012. Permane una differenza tra gli accertamenti di entrata del 2013 e del 2014 per il 
Titolo II in quanto, nel 2013 l’accertamento di fondi EU per progetti è stato di 6 milioni di 
euro contro i circa 2 milioni del 2014, a riprova che l’andamento delle call e delle 
assegnazioni non è costante. 

Dalle risultanze della gestione finanziaria emerge che: 

 L’avanzo di amministrazione a consuntivo 2014, pari, come sopra esposto, a euro 
12.365.586, registra un aumento di euro 4.900.630 (65,65%), rispetto all’analogo valore 
registrato a consuntivo 2013. Relativamente all’avanzo di amministrazione, si riportano di 
seguito i suoi effetti sul Bilancio di Previsione 2015. 

 

Avanzo di amministrazione risultante a 
consuntivo 2014  12.365.586  
Quota dell'avanzo di amministrazione 
accantonato per la copertura del fondo 
svalutazione crediti -366.450  
Avanzo di amministrazione già iscritto nel 
Bilancio di Previsione 2015 -7.500.000  
Quota dell’avanzo vincolata per specifici 
progetti o destinazioni oggetto di 
deliberazioni -2.835.695 
Avanzo di amministrazione disponibile  1.663.441  

 

In altri termini, l’effettivo valore che costituisce incremento delle disponibilità per il 2015 è 
pari a euro 1.663.441. Tale importo sarà principalmente finalizzato alla gestione dei contratti 
di ricerca, in quanto una parte delle spese relative alla realizzazione de progetti sostenuti da 
detti contratti viene effettuata dall’INRIM, che recupera le relative spese solo dopo aver 
presentato la rendicontazione. Inoltre le rendicontazioni, e in particolare le quote di 
overhead, possono essere riconosciute non integralmente rispetto a quanto esposto nei 
relativi progetti. 
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 gli accertamenti delle entrate correnti, complessivamente pari a circa 33,9 milioni di euro, 
hanno garantito la copertura degli impegni di spesa di parte corrente, pari a circa 24,8 
milioni di euro, dei quali 13,6 sono costituiti da spese di personale. Il rapporto tra le spese 
correnti di personale e le entrate correnti totali risulta pari al 40,1%; 

 il saldo tra gli accertamenti di entrata, complessivamente pari a 38,4 milioni di euro, e gli 
impegni di spesa, complessivamente pari a 34,9 milioni di euro, è positivo e pari a 3,5 
milioni di euro. Tale importo sommato all’avanzo di amministrazione all’1/1/2014, pari a 
7,5 milioni di euro, e al saldo positivo tra le insussistenze attive e passive, pari a circa 1,4 
milioni di euro, fornisce l’avanzo di amministrazione al 31/12/2014, pari al valore 
sopraesposto di 12,4 milioni di euro; 

 la gestione di cassa ha prodotto un avanzo di cassa alla fine del 2014 di circa 29,4 milioni di 
euro, costituito da riscossioni pari a circa 38,7 milioni di euro e pagamenti pari a circa 32,8 
milioni di euro che va a sommarsi all’avanzo di cassa all’inizio dell’esercizio pari a circa 
23,5 milioni di euro; 

 la gestione dei residui attivi presenta un tasso di smaltimento del 42,3% (dai 5,2 milioni di 
euro del consuntivo 2013 ai 3 milioni di euro del consuntivo 2014). I residui attivi al 
31/12/2014 ammontano complessivamente a circa 4,8 milioni di euro per effetto dei residui 
attivi formatisi nella gestione 2014, pari a circa 1,9 milioni di euro. Tali residui sono 
costituiti dal saldo tra gli accertamenti di entrata (pari a 38,4 milioni di euro) e le riscossioni 
(pari a 36,5 milioni di euro). E’ fisiologico che essendo le entrate in buona misura accertate 
per prove, tarature e vari contratti di ricerca i residui attivi corrispondenti vengano incassati 
generalmente dopo un certo lasso di tempo dal relativo accertamento. 

 la gestione dei residui passivi presenta un tasso di smaltimento del 52% (dai 21,2 milioni di 
euro del consuntivo 2013 ai 10,2 milioni di euro del consuntivo 2014) su cui ha influito la 
riduzione degli impegni di spesa assunti negli anni precedenti per circa 1,4 milioni di euro 
(pari a circa il 6,7% della consistenza dei residui passivi all’1/1/2014). I residui passivi al 
31/12/2014 ammontano a complessivi 21,9 milioni di euro per effetto del rallentamento dei 
pagamenti avvenuto nella gestione 2014, riguardante circa 11,7 milioni di euro. Tali residui 
sono costituiti dal saldo tra gli impegni di spesa assunti nell’esercizio 2014 (pari a 34,9 
milioni di euro) e i pagamenti effettuati in conto esercizio (pari a 23,2 milioni di euro). 

Premesse queste sintetiche considerazioni, nel seguito è effettuata l’analisi delle entrate, delle 
spese e della gestione dei residui. 

 

4 - ANALISI DELLE ENTRATE 

TITOLO I 

Il contributo ordinario di funzionamento del Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca (categoria I) è stato accertato nella misura di euro 27.143.007, sulla base sia 
dell’assegnazione ordinariamente spettante, pari a euro 18.616.847, che delle ulteriori assegnazioni 
effettuate dal MIUR, pari a complessivi euro 8.526.160 dei quali: euro 575.336 per il finanziamento 
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dei Progetti FIRB 2010, euro 4.339.111 quale contributo per la seconda annualità dei Progetti 
Premiali 2012, euro 3.611.713 relativi al contributo per Premialità indivisa 2013. 

Le entrate riguardanti la categoria II (Trasferimenti correnti da parte delle Regioni), pari a 
euro 213.057, riguardano quote di contratti di ricerca cofinanziati dalla Regione Piemonte, il cui 
dettaglio è riportato nella seguente tabella. 

 

Tab. 4 – Attività finanziate dalla Regione Piemonte  

Acronimo Oggetto 
Importo 
(mgl. 
euro) 

LOCHTECH 
Realizzazione di un sistema integrato lab-
on-a-chip per amplificazione di acidi 
nucleici e rivelazione mediante 
elettrochemiluminescenza con applicazioni 
diagnostiche nell'area dell'infettività umana 

  
20.400  

HYPERSPECTRA 
Sviluppo precompetitivo di un nuovo 
microscopio iperspettrale per imaging di 
campioni biologici 

  
59.713  

ME.MA. Micro sistemi meccatronica, calibrazione 
stimoli fisici e manipolazione componenti 

  
38.524  

FAROS Framework Automazione Real-time Open 
Source 

  
7.200  

ECOTHERMO Sviluppo delle caratteristiche metrologiche 
del Campione Nazionale di Portata Idrica 

  
21.779  

MICROSAT 
Diagnostica molecolare avanzata per il 
settore agroalimentare 19.133 

TUFOC 
Trattamenti Ultrasonici per Fibre di Origine 
Cartacea 31.775 

FLUOMAG 

Sviluppo di un sistema innovativo per la 
diagnostica vegetale basato sulla 
separazione mediante nanoparticelle e 
rivelazione in fluorescenza 

 
 

14.533 
Totale   213.057  

 

 

Tra i trasferimenti correnti da parte di altri enti del settore pubblico (categoria IV), 
l’accertamento di euro 3.419 è relativo all'incasso della quota del 5 per mille riferita all'anno 2012 
mentre l’accertamento di complessivi euro 1.904.012 (Trasferimenti correnti da parte di organismi 
internazionali) registrato nella medesima categoria IV riguarda gli introiti derivanti dalla 
partecipazione a programmi finanziati dalla Comunità Europea nell’ambito del Programma EMRP 
(European Metrology Research Programme). 
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TITOLO II 

Le entrate relative alla vendita di beni e alla prestazione di servizi (categoria V), pari a euro 
3.657.263, sono inferiori di euro 642.737 alle previsioni iniziali di euro 4.300.000. Il decremento è 
principalmente conseguenza delle minori entrate rispetto a quanto preventivato per la 
partecipazione ai programmi finanziati dalla Comunità Europea nell’ambito del VII Programma 
Quadro. In parte le minori entrate sono dovute al fatto che i rendiconti dei programmi non sono stati 
presentati nella loro totalità nell’anno 2014 e in parte, per quanto riguarda l’attività su committenza 
esterna, alla flessione del mercato conseguente alla crisi economica. 

Si ribadisce che nel 2013 le entrate derivanti da trasferimenti correnti da parte di organismi 
internazionali non soggette a fatturazione erano comprese nella categoria in esame. 

 

Tab. 5 – Sintesi delle entrate per le prestazioni di cui alla cat. V 

Proventi per attività di servizio tariffate (euro) 
Proventi per prove, tarature 
e consulenze           2.160.046   
Altri proventi da prestazioni 
di servizio e vendita di beni              193.818   
Totale             2.353.864  

Proventi per contratti con l'industria e l'UE (€) 
Proventi da contratti con la 
Commissione della 
Comunità Europea per 
programmi di ricerca 
(soggetti a fatturazione 
verso coordinatori di 
contratti diversi da INRIM)           233.598   
Proventi da contratti di 
ricerca diversi           1.069.801   
Totale             1.303.399  
TOTALE GENERALE           3.657.263  

 

Le entrate precedentemente sintetizzate trovano una più analitica articolazione nella tabella  
seguente, dove la fatturazione dei proventi è ripartita per le Divisioni e il Servizio Accreditamento 
di Laboratori, nei quali era articolata ancora nel 2014 l’attività scientifica e di servizio dell’Istituto. 
La struttura Amministrazione e servizi generali non svolge attività che danno luogo a proventi. 
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Tab.6 – Entrate per prestazioni di servizio articolate per Unità (euro) 

DIVISIONE 
 Prestazioni  di 
servizio 
tariffate  

 Attività 
contrattuali con 
industrie e UE  

 TOTALE  

ELETTROMAGNETISMO              922.593                    315.916     1.238.509 
MECCANICA              519.390                      29.280        548.670 
OTTICA              217.831                    839.417      1.057.248 
TERMODINAMICA              281.758                    118.786         400.544 
SERV. ACCRED. LABOR.              412.292                              -          412.292 
TOTALE            2.353.864                 1.303.399      3.657.263 

 

Per quanto concerne i redditi e proventi patrimoniali (categoria VI), gli accertamenti di euro 
226.051, relativi principalmente alle entrate derivanti da affitti di immobili, confermano le 
previsioni iniziali. I canoni non sono stati più aggiornati secondo gli indici ISTAT in virtù della 
norma che esclude se i conduttori sono enti pubblici (art. 3 c.1 del D.L. 95/2012). 

Le entrate che si registrano alla categoria VII per "Recuperi e rimborsi diversi", pari ad euro 
559.067 sono relative ai recuperi delle spese di utenza (riscaldamento, pulizia, energia elettrica, 
ecc.) riguardanti i contratti di locazione attivi in corso e, pertanto, strettamente collegate alle spese 
sostenute. 

Sempre sulla categoria VII, al cap. 17 viene registrata l’IVA relativa agli acquisti di beni per 
l’esercizio dell’attività commerciale, così come indicato nella nota del Ministero dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 15 gennaio 1998, prot. 11.RIC. 

L'andamento delle entrate per il triennio 2012÷2014 - con la percentuale di incidenza sul 
totale - è illustrato nella successiva tabella. 
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Tab.7 – Andamento delle entrate nel triennio 2012-2014 (mgl. euro) 

TIT.   
    2012 % 2013 % 2014 % 
                
I Trasferimenti 

correnti 
            

  Cat. I  23.640 66%  20.120 55%  27.143  70%
  Cat. II  1.010 3%  359 1%  213  1%
  Cat. III  -  0%  -  0%  -  0%
  Cat. IV  4 0%  62 0%  1.908  5%

II Altre entrate   0%   0%   0%
  Cat. V  5.653 16%  10.922 30%  3.657  10%
  Cat. VI  217 1%  216 1%  226  1%
  Cat. VII  483 1%  513 1%  559  1%
  Cat. VIII  5 0%  -  0% 273  1%
                

  Tot. Entrate 
correnti 

 31.012 87%  32.192 88%  33.979 89%

III Alienazione 
beni 
patrimoniali e 
riscossione 
crediti              -  0%              14 0%                -  0%

IV Trasferimenti 
conto capitale              -  0%                -  0%                -  0%

V Accensione di 
prestiti  -  0%  -  0%  -  0%

  Tot. entrate 
c/capitale 

 -  0%  14 0%  -  0%

VI Partite di giro  4.720 13%  4.443 12%  4.404  11%

  Totale entrate  35.732 100%  36.649 100%  38.383  100%

 

Nella Fig. 1 seguente si riporta la composizione delle entrate nell’ultimo triennio, 

evidenziando la quota parte diversa dal fondo ordinario dello Stato.  
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Fig. 1 Composizione delle entrate nel triennio 2012-2014 (mgl. euro) -  

al netto delle partite di giro 

 

Dai dati precedentemente riportati emerge l’andamento costante del Fondo ordinario dello 

Stato, che nel 2014 ha registrato un aumento dell’1% rispetto al 2013 (in diminuzione rispetto al 

2012 anno in cui il FOE era stato accertato in 19.033 migliaia di euro) e, di converso, una 

progressiva crescita dell’autofinanziamento per attività di ricerca (valutata come percentuale sul 

totale delle entrate al netto delle partite di giro) che passa dal 36% del 2012 al 40% del 2013 e al 

43% del 2014. 

5 - ANALISI DELLE SPESE 

TITOLO I 

 Le spese per gli organi dell'Ente (Categoria I), pari a euro 148.823 sono superiori di euro 

15.867 rispetto alle analoghe spese sostenute nel 2013, per le ragioni specificate nel secondo 

provvedimento di variazioni al bilancio 2014.  

Gli oneri per il personale in servizio (Categoria II) ammontano a complessivi euro 

13.625.103, con un’economia, rispetto alla previsione, di euro 767.214. La spesa del 2014 risulta in 

lieve diminuzione rispetto a quella del Consuntivo 2013, pari a euro 13.879.866. 

Nel 2014 si sono verificate 10 cessazioni di personale con contratto a tempo indeterminato, 

delle quali due nel profilo di Dirigente di ricerca, una nel profilo di Primo Ricercatore, una nel 
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profilo di Primo Tecnologo, una nel profilo di Tecnologo, una nel profilo di Ricercatore, due nel 

profilo di Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca (IV Liv.), una nel profilo di Collaboratore Enti  di 

Ricerca (V liv.) e una nel profilo di Operatore di Amministrazione. A fronte di tali cessazioni, non 

sono state effettuate assunzioni di personale a tempo indeterminato. 

Conseguentemente, l’organico del personale a tempo indeterminato è passato da 210 unità al 

31/12/2013 a 200 unità al 31/12/2014.  Tale organico è coerente con la dotazione organica, pari a 

217 unità, risultante dalla rideterminazione effettuata nel 2012 in attuazione dell’art. 2, comma 1, 

del DL 95/2012. 

Tutto il personale a tempo determinato è pagato su fondi di ricerca autonomamente acquisiti 

e rendicontabili ai soggetti finanziatori. 

Nella categoria IV, relativa alle "Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi", le 

economie realizzate, pari a circa 1,2 milioni di euro rispetto alla previsione, sono dovute sia a una 

attenta gestione conforme agli indirizzi di finanza pubblica ai fini del contenimento delle spese 

correnti e per consumi intermedi sia alla decisione di posticipare al 2015 gli acquisti legati 

all’attività di ricerca a valle della delibera del Consiglio di Amministrazione in data 4 febbraio 2015 

in merito all’utilizzo della Premialità 2013 assegnata dal MIUR nel 2014. 

Per una più attenta analisi delle uscite di questa categoria occorre ricordare che, per effetto 

dei vincoli di legge relativi alle spese per manutenzioni, a eccezione di quelle legate alla sicurezza, 

si verifica una notevole criticità per quanto riguarda il mantenimento e il funzionamento di 

laboratori ad alta tecnologia e di strumentazioni complesse che, per il loro corretto impiego, 

necessitano di manutenzione soprattutto evolutiva e assistenza specialistica. 

Nell’ambito della categoria V si registrano impegni di spesa per euro 30.840 relativi alla 

quota annuale di partecipazione ad ACCREDIA e ad altre associazioni di interesse istituzionale 

dell'INRIM tra le quali l’Associazione riconosciuta “Festival della Scienza”. 

Tra i trasferimenti passivi (categoria VI) occorre evidenziare che per l’anno 2014 sono stati 

impegnati euro 2.176.109 di cui: euro 130.000 per gli interventi assistenziali a favore del personale 

(art. 59 DPR 509/1979); euro 1.350.919 per l'erogazione di borse di addestramento alla ricerca, 

assegni di ricerca e dottorati di ricerca; euro 695.190 per il trasferimento ai partner dei progetti 

oggetto di finanziamento comunitario diretto e/o indiretto, tra cui il progetto SETNANOMETRO, 

cofinanziato dalla Comunità Europea nell’ambito del VII Programma Quadro e il progetto 

DEMETRA nell’ambito di HORIZON 2020. 
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Relativamente al conferimento di borse di studio e assegni di ricerca, alla fine dell’esercizio 

2014, sono state complessivamente assegnate o rinnovate 28 borse di studio (importo annuo lordo 

euro 13.450 ciascuna), 29 assegni di ricerca (importo annuo lordo circa 21.500 euro ciascuno), e 

finanziati 18 dottorati di ricerca. 

Nella categoria VII, riguardante gli oneri finanziari, si riscontrano impegni di spesa per euro 

4 per commissioni bancarie. 

Nella categoria VIII relativa agli "Oneri tributari" le spese per imposte e tasse, pari a euro 

345.811, sono contenute nei limiti delle previsioni di spesa. Sempre nella categoria VIII, sono 

registrati gli impegni di spesa, pari a euro 898.605, per l’Imposta regionale per le Attività produttive 

(IRAP) in seguito alle indicazioni  fornite dalla Corte dei Conti con la determinazione n. 6/2000 

relativa alla relazione sul risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dello IEN per gli 

esercizi dal 1996 al 1998. 

Alla categoria IX, sono contabilizzati gli oneri relativi all'IVA derivante dalle entrate 

dell'attività commerciale, così come richiesto dalla nota del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 11.RIC. del 15 gennaio 1998. 

Alla categoria X, relativa alle spese non classificabili in altre voci, sono riportati i 

trasferimenti effettuati al Bilancio dello Stato, in attuazione del DL 78/2010 e del DL 112/2008, per 

complessivi euro 266.408, dettagliati in Tab. 8. Su questa categoria sono altresì riportati gli impegni 

di spesa per oneri vari e straordinari (euro 4.801) relativi al pagamento alle ASL previsti per visite 

fiscali obbligatorie per assenze per malattie del personale, quota annua contributiva all’ARAN e 

spese connesse alla traduzione in lingua inglese di documenti ufficiali dell’Ente. 
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Tab. 8 – Dettaglio dei trasferimenti al Bilancio dello Stato 

Disposizioni di contenimento Versamento 

Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 
pubblicità e di rappresentanza limite: 20% del 
2009 (art.6, comma 8) 

  
3.481,24  

Spese per missioni limite: 50% del 2009 (art.6, 
comma 12) 

  
24.964,02  

Spese per la formazione limite: 50% del 2009 
(art.6, comma 13) 

  
17.677,96  

Spese per l'acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per 
l'acquisto di buoni taxi. Limite: 80% del 2009 
(art.6, comma 14) 

  
4.670,14  

Indennità, compensi, gettoni, retribuzioni 
corrisposte a consigli di amministrazione e 
organi collegiali comunque denominati ed ai 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo: 10% su 
importi risultanti alla data 30 aprile 2010 (art. 6 
comma 3) 

  
18.622,00  

Spese di manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli immobili utilizzati  2% del valore 
immobile utilizzato (art.2 commi 618, primo 
periodo e 623 L.244/2007 come modificato 
dall'art.8 della L.122 30/7/2010) 

  
59.886,06  

Art. 61 comma 9 DL 112/2008   
493,62  

Art. 67 comma 6 DL 112/2008   
117.350,78  

Art. 1 commi 141 e 142 L. 228/2012             19.262,00  

TOTALE           266.098,20  
 

Relativamente alle spese in conto capitale, si possono esporre le seguenti considerazioni. 

Gli investimenti per beni di uso durevole e opere immobiliari di cui alla categoria XI (capp. 

57 e 58) ammontano a euro 519.498 e sono stati principalmente destinati: all’allestimento di nuovi 

laboratori (euro 138.050) e agli interventi di manutenzione straordinaria finalizzati al rispetto delle 

norme di sicurezza (euro 266.119). Il restante importo di euro 115.329 è stato destinato alle 

manutenzioni straordinarie per la conservazione del patrimonio, nel rispetto dei vincoli di Legge. 
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 Gli investimenti per immobilizzazioni tecniche ammontano, per l’Amministrazione e i 

servizi generali, a euro 521.514 comprensivi di: euro 228.593 per l’acquisto di libri e riviste per la 

biblioteca; euro 4.813 per mobili e arredi, nei limiti di spesa imposti dalla Legge; euro 288.108 per 

l’acquisto e la manutenzione di beni mobili patrimoniali. 

La Direzione Scientifica ha, invece, utilizzato risorse per acquisizione di attrezzature di 

laboratorio per un ammontare complessivo di euro 4.213.955, ben al di sotto di quanto indicato nel 

bilancio di previsione. Infatti, come già indicato nell’ambito dell’illustrazione delle spese della 

categoria IV, si è proceduto al rinvio al 2015 degli acquisti legati all’attività di ricerca che 

comportassero l’utilizzo della Premialità 2013 assegnata dal MIUR nel 2014, come deliberato dal  

Consiglio di Amministrazione in data 4 febbraio 2015. Per il Servizio Accreditamento Laboratori la 

spesa della categoria è stata di euro 15.488. 

L’entità della spesa di cui alla categoria XV (Indennità di anzianità al personale cessato dal 

servizio), pari a euro 400.000, è da correlarsi alle intervenute cessazioni dal servizio.  

In conclusione, nella Tab. 9 vengono illustrate le spese relative al triennio 2012 - 2014, con 

le relative percentuali di incidenza sul totale. 
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Tab. 9 – Andamento delle spese nel triennio 2012-2014 (mgl. euro) 

TIT.   
    2012 % 2013 % 2014 % 
I Spese correnti         
  Cat. I  152  1%  133 0%  149  0%
  Cat. II  13.928  42%  13.880 42%  13.625  39%
  Cat. III  -    0%  -  0%  -  0%
  Cat. IV  6.020  18%  7.800 18%  6.872  19%
  Cat. V  14  0%  12 0%  31  0%
  Cat. VI  1.414  3%  3.407 4%  2.176  6%
  Cat. VII  -  0%  1 0%   -  0%
  Cat. VIII  1.242  4%  1.418 4%  1.244  4%
  Cat. IX  505  2%  492 2%  450  2%
  Cat. X  229  1%  289 1%  285  1%
  Tot. spese 

correnti 
 23.504  71%  27.432 70% 24.832  71%

II Spese in c/ 
capitale 

        

  Cat. XI  567  1%  250 2%  519  1%
  Cat. XII  4.091  8%  6.908 12%  4.751  14%
  Cat. XIV  -    0%  3 0%   -  0%
  Cat. XV  559  2%  251 2%  400  1%

III Estinzione di 
mutui e 
anticipazioni 

 -    0%
 -  0%  -  0%

  Tot. spese 
c/capitale 

 5.217  11%  7.412 16%  5.670  16%

                
IV Partite di giro  4.720  18%  4.443 14%  4.404  13%

                
  Totale uscite  33.441  100%  39.287 100%  34.906  100%

 

 

In fig. 2 è riportato l’andamento dei dati, precedentemente riportati, per le principali classi di 

natura della spesa, non considerando le partite di giro. 
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Fig. 2 - Composizione delle spese nel triennio 2012-2014 (mgl. euro) 

al netto delle partite di giro 
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6 - GESTIONE DI CASSA 

Per quanto concerne la gestione di cassa, si può rilevare che essa si è svolta con regolarità 

facendo registrare, in chiusura di esercizio, un fondo attivo di euro 29.422.007, depositati nel conto 

di tesoreria unica, secondo le disposizioni impartite dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e dal Ministero dell’Economia e Finanza. 

Nella Tab. 10 è riportata la sintesi della gestione di cassa, dalla quale emerge: 

• un indice di riscossione pari all’88% della massa complessiva riscuotibile (costituita 

dalla somma dei residui attivi all'inizio dell'esercizio e degli accertamenti di entrata 2014); 

• un indice di pagamento pari al 60% della massa spendibile (costituita dalla somma 

dei residui passivi all'inizio dell'esercizio e degli impegni di spesa 2014) 

• dal confronto con le previsioni di riscossione/pagamento risulta, per le entrate,  una 

maggiore riscossione per 0,6 milioni di euro, mentre per le spese si registrano minori pagamenti di 

circa 16,6 milioni di euro. 
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Tab. 10 - Sintesi della gestione in termini di cassa (mgl. euro) 

  

(1) (2) (3) (3) 
Differenze 

(4) (5) (6=4+5) (7=3/6) 

Previsioni 
iniziali Variazioni 

Previsioni 
definitive 

Riscossioni/
pagamenti 

Residui  
Iniziali 

Accertamenti/
impegni 

Totale 

  
        in più in meno         

ENTRATE                     

Tit. I - Entrate derivanti da 
trasferimenti correnti 

  
20.631          8.245         28.876        29.345              469               -           1.321           29.264          30.585 94% 

Tit. II -Altre entrate           4.615          262         4.877        5.185            308               -           2.403           4.715          7.118 68% 

Totale entrate correnti 
  

25.246          8.507         33.753        34.530         777               -           3.724           33.979          37.703 89% 
Tit. III- Entrate per 
alienazione di beni 
patrimoniali e riscossione di 
crediti              65               -              65              -              -             65                 8                  -                8 8% 

Tit. IV- Entrate derivanti da 
trasferimenti in conto capitale                -               -                -               -               -               -                -                   -                 -    

Tit. V-Entrate derivanti da 
accensione di prestiti                -               -                -               -               -               -                -                   -                 -    
Totale entrate in conto 
capitale              65               -              65              -              -             65                 8                  -                8 8% 

Tit. VI -Partite di giro           4.333               -           4.333          4.185              -  
 

148          1.429             4.404           5.833 74% 

TOTALE ENTRATE       29.644         8.507       38.151       38.715        777            213         5.161          38.383        43.544 88% 

               
SPESE              

Tit. I - Spese correnti 
  

26.813          4.267         31.080        22.854              -          8.226 
 

11.346           24.832          36.178 86% 
Tit. II - Spese in conto 
capitale           6.653          7.360         14.013          5.631              -          8.382          9.026             5.670          13.696 1% 
Tit. III - Estinzione di mutui e 
anticipazioni                -               -                -              -               -               -                -                   -                 -    
Tit. IV -Partite di giro           4.333               -           4.333          4.315            -           18             832             4.404           5.236 83% 

TOTALE SPESE        37.799       11.627       49.426       32.800           -       16.626       21.204          34.906        55.110 60% 
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7 - SITUAZIONE DEL PERSONALE 

Nel 2014 si sono verificate 10 cessazioni di personale con contratto a tempo indeterminato, 

delle quali due nel profilo di Dirigente di ricerca, una nel profilo di Primo Ricercatore, una nel 

profilo di Primo Tecnologo, una nel profilo di Tecnologo, una nel profilo di Ricercatore, due nel 

profilo di Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca (IV liv.), una nel profilo di Collaboratore Enti  di 

Ricerca (V liv.) e una nel profilo di Operatore di Amministrazione. A fronte di tali cessazioni, non 

sono state effettuate assunzioni di personale a tempo indeterminato. 

Conseguentemente, l’organico del personale a tempo indeterminato è passato da 210 unità al 

31/12/2013 a 200 unità al 31/12/2014.  Tale organico è coerente con la dotazione organica, pari a 

217 unità, risultante dalla rideterminazione effettuata nel 2012 in attuazione dell’art. 2, comma 1, 

del DL 95/2012. 

Sempre al 31/12/2014, il personale assunto con contratto a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 1 - comma 188 - della Legge 266/2005, ammonta a 22 unità. Tutto il personale a tempo 

determinato è pagato su fondi di ricerca autonomamente acquisiti e rendicontabili ai soggetti 

finanziatori. 

Si allega la tabella riassuntiva della situazione del personale dipendente, precisando che il 

confronto avviene tra le unità in servizio al 31/12/2013 e le unità in servizio al 31/12/2014. 

Nella situazione patrimoniale è stato definito il fondo liquidazione dell'indennità di anzianità 

spettante al personale è aggiornato al 31 dicembre 2014 ed è prudenzialmente calcolato in coerenza 

a quanto stabilito dall’art. 13 della Legge 70/75. 

Infine, nel 2013 è stato sottoscritto con le OOSS rappresentative e la RSU lo schema di 

Contratto Collettivo Integrativo (CCI) riferito agli anni 2011 e 2012, attualmente in fase di 

certificazione da parte dell’Organo di Controllo ai sensi dell’art. 40-bis del d.lgs. 165/2001. 

Nella figura 3 è rappresentato l’andamento del personale a tempo indeterminato nel periodo 

2006-2014. 
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Fig. 3 – Andamento del personale a tempo indeterminato nel periodo 2006-2014 
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8 – SITUAZIONE DEI RESIDUI 

La situazione dei residui è stata redatta ai sensi dell’art. 40 del DPR 97/2003, ed evidenzia le 

seguenti risultanze. 

Per i crediti: 

a) si registrano variazioni in diminuzione di euro 2.184.456 (42%) per effetto delle 

riscossioni intervenute nell’esercizio 2014, pari a euro 2.184.056, che hanno 

ridotto i crediti dagli iniziali euro 5.160.649 al 1/1/2014 agli euro 2.976.193 al 

31/12/2014; 

b) si registra una riduzione degli stessi anche per effetto del riaccertamento dei 

residui attivi, cancellati per euro 400, a seguito di sconti e arrotondamenti. 

Per i debiti: 

a) si registrano variazioni in diminuzione di euro 9.594.523, per effetto di 

pagamenti su residui intervenuti nell’esercizio 2014; 
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b)  si registra una riduzione anche per effetto di più esatti accertamenti delle somme 

da pagare, che hanno comportato annullamenti di impegni di spesa di precedenti 

esercizi per euro 1.424.866. 

Conseguentemente, i residui passivi, pari, all’inizio dell’esercizio 2014, a euro 21.203.691, 

si riducono, alla fine dell’esercizio, a euro 10.184.302 (48%). 

Relativamente ai residui attivi e passivi che rimangono iscritti in bilancio, viene di seguito 

riportata l’analisi per ciascun capitolo, che ne motiva e sostanzia il riaccertamento. 

8.1 RESIDUI ATTIVI 

 Cap. 2 - Contributi del MIUR per il funzionamento degli istituti scientifici speciali e per il 

funzionamento di progetti di ricerca: 

i residui per complessivi euro 167.625,71 sono riferiti per euro 122.262,56 a contributi di 

progetti FISR dei quali si è tuttora in attesa dell’incasso a saldo, ovvero di altra indicazione; 

periodicamente vengono richieste notizie alle quali non c’è risposta. Il residuo non è stato 

cancellato in quanto effettivamente dovuto a seguito di rendicontazione corretta. E’ altresì 

presente un residuo di euro 45.363,15 relativo al progetto FAR “No Falls” la cui riscossione 

è in corso di definizione a valle della rendicontazione effettuata nel 2014. 

 Cap. 3 – Contributo della Regione Piemonte: 

l’importo complessivo di euro 886.077,54 è dovuto a saldo di progetti relativi ai Bandi 

Ricerca 2006, che si sono conclusi alla fine del 2009 e la cui rendicontazione si è 

perfezionata, nonché per quote di progetti di ricerca nell’ambito dei Poli di innovazione 

iniziati nel 2011 e la cui rendicontazione finale è avvenuta alla fine del 2013. Su tale 

capitolo sono presenti anche crediti per contributi dovuti sulla base degli Accordi sottoscritti 

con la Regione Piemonte per il potenziamento della ricerca e per l’innovazione la cui 

rendicontazione finale è stata trasmessa all’inizio del 2014 e la cui definizione è soggetta a 

parere del COREP. Alla data di stesura del predetto documento si riferisce che la Regione 

Piemonte ha annunciato che è in procinto di effettuare la liquidazione di parte dei crediti su 

menzionati. 

 Capp. 8, 11, 12, 41 – Proventi per prove, tarature e consulenze – Proventi da contratti di 

ricerca diversi – Altri proventi da prestazioni di servizi e vendita di beni: 

i residui riguardano essenzialmente incassi in attesa di definizione in quanto derivanti sia da 

fallimenti, per i quali è stata presentata istanza di ammissione al passivo, o riscossioni da 

società in amministrazione controllata, ovvero da pratiche non incassate, i cui termini di 
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prescrizione sono stati interrotti, e delle quali si stanno espletando le necessarie formalità per 

poter rientrare dei crediti ancora in essere con il supporto, ove necessario, dell’Avvocatura 

di Stato. Relativamente ai crediti rispetto a situazioni fallimentari si segnala che i crediti 

ammontano a euro 255.689. 

Complessivamente, i crediti su tali capitoli ammontano alla fine dell’esercizio 2014 a euro 

439.447 con una riduzione di euro 1.756.045 (80%) rispetto al valore all’inizio 

dell’esercizio, pari a euro 2.195.492. Dall’analisi effettuata sulle singole posizioni emergono 

alcune partite critiche sia, come si è detto per lo stato di fallimento di alcune ditte, sia per la 

difficile esigibilità di alcuni contratti a causa di contenziosi, amministrazione controllata, 

messa in liquidazione ecc. 

La situazione analitica dei crediti di difficile riscossione e dei fallimenti, è riportata nella 

tabella seguente. 
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Tab. 11 – Crediti di difficile riscossione e società in fallimento 

 

CREDITI DI 
DIFFICILE 

RISCOSSIONE 

DITTA 
CAUSA DI ESIGIBILITA' 
RITARDATA 

ANNO 
EMISSIONE 
FATTURE  IMPORTO 

FINMEK SISTEMI Ammin. Straordinaria  2001  1.797,28 

FINMEK SISTEMI Ammin. Straordinaria  2003  3.501,55 

FINMEK 
AUTOMATION Ammin. Straordinaria  2003  1.037,61 

FINMEK 
AUTOMATION Ammin. Straordinaria 2006  1.770,00 

HEAD ROOM 
Vertenza Gestita Da 
Avvocatura   2007  1.256,40 

MATEGAZZA 
ANTONIO Liquidazione  2003  11.377,80 

FINMEK SISTEMI Ammin. Straordinaria  2003  1.570,33 

BLUE STAR Vertenza Giudiziale  2003  1.350,00 

COTRAFO Liquidazione 2007  3.736,81 

FINMEK 
AUTOMATION Ammin. Straordinaria 2003  5.463,45 

FINMEK 
AUTOMATION Ammin. Straordinaria 2005  3.811,20 

COSTRUTTORI Cattivo pagatore  2008 4.080,00

MACH  Cattivo pagatore  2008 5.757,60

CPG 
INTERNATIONAL - 
CONTRATTO Ammin. Straordinaria 2003  35.720,62 

CESARE QUARANTA Cattivo pagatore  2010 21.000,00

MIGLIORE & RUSSO Cattivo pagatore 2009 3.101,04

METRA  Cattivo pagatore 2009 3.400,00

MIGLIORE & RUSSO Cattivo pagatore 2010 1.029,60

TOTALE     110.761,29 
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FALLIMENTI 

DITTA 
ANNO 

EMISSIONE 
FATTURE  IMPORTO 

CROWN EX NEFERDIT  1992  10.018,95 

ULTRAVOX SIENA 1995  4.056,26 

BOSCO INDUSTRIE  1995  1.114,39 

NAMICON  1999  444,15 

ILVA PALI DALMINE  2000  1.636,14 

PLLB ELETTRONICA  2002  2.396,37 

TEK-UP  2007  1.749,60 

SELCON  2010  258,00 

ANTONIO MERLONI  2008  480,00 

EUROTRON  2008  25.746,31 

ALITALIA SERVIZI  2008  2.912,40 

RIBES RICERCHE TECNOLOGIE E SERVIZI  2009 204.000,00

ILMAS  2009  876,00 

TOTALE    255.688,57

TOTALE GENERALE 366.449,86 

 

L’importo sopraesposto di euro 366.450 costituisce il valore del fondo svalutazione crediti 

al 31/12/2014 e, al fine di garantire l’equilibrio di bilancio, viene reso indisponibile 

dall’avanzo di amministrazione, fino alla definizione dei suddetti crediti. 

 Capp. 13, 16 – Affitto di immobili e Recuperi e rimborsi diversi: 

i residui si riferiscono a note di debito in fase di liquidazione da parte della Regione 

Piemonte e dell’Università degli Studi di Torino e del Politecnico di Torino. 

 Cap. 24 – Depositi a cauzione: 

i residui iscritti  riguardano le cauzioni, versate a suo tempo dall’Ente, a fronte delle utenze 

ITALGAS e dell’abbonamento a ITALGIUREWEB e che saranno restituite al termine dei 

contratti. 
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8.2. RESIDUI PASSIVI 

 Cap. 1 - Indennità e rimborsi agli organi di governo dell’Ente: 

gli importi dei residui riguardano il compenso spettante al Commissario straordinario, che è 

stato erogato nel mese di gennaio del corrente anno 2015, a seguito dell’autorizzazione 

ministeriale. 

 Cap. 4 – Stipendi, indennità e altri assegni al personale: 

gli importi dei residui riguardano gli adeguamenti da effettuare a favore del personale, sulla 

base del CCI 2006-2008, oggetto dei passaggi di cui agli art. 53, 54 e 15 del CCNL 2006-

2009. Tali adempimenti contrattuali si sono conclusi nell'esercizio 2012, ma resta pendente 

la possibilità di contenzioso derivante dal mancato riconoscimento delle decorrenze previste 

dal CCNL. Tali decorrenze sono in contrasto con quanto indicato dal Collegio dei Revisori 

dei Conti nel proprio verbale n. 43/2011 per l’art. 15, assimilabile nell’applicazione anche 

all’art. 54. In riferimento all’art. 53 – progressioni orizzontali – il MEF – IGOP ha chiarito 

che tali progressioni non possono avere decorrenza anteriore al 1° gennaio dell’anno in cui 

risulta approvata la graduatoria di attribuzione delle stesse; tale concetto è stato 

ulteriormente ribadito all’INRIM dal Dipartimento della Funzione Pubblica in merito alle 

ipotesi di C.C.I. per gli anni 2011 e 2012. L'applicazione dei suddetti articoli è stata 

effettuata considerando la decorrenza del superamento delle prove concorsuali (per 

l'applicazione dell'art. 15) o selettive (per l'applicazione degli articoli 53 e 54).  

 Cap. 7 – Fondo per il miglioramento dell’efficienza e per il trattamento accessorio al 

personale: 

i residui sono dovuti all’impossibilità di applicazione del C.C.I. riferito agli anni 2011 e 

2012  attualmente in fase di certificazione da parte dell’Organo di Controllo ai sensi dell’art. 

40-bis del d.lgs. 165/2001; sono altresì presenti nello stesso capitolo i residui relativi al 

C.C.I. 2013. 

 Cap. 8 – Compensi per partecipazione ai proventi: 

i residui sono dovuti a compensi ancora da definire per gli anni 2011 2012 e 2013 (proventi 

da prestazioni relative a contratti industriali e quote di iscrizione percepite a fronte 

dell’organizzazione di convegni e congressi, con quote da attribuire al personale come da 

Regolamento); ; è in corso di esame l’intera situazione per attribuire alle varie voci 

contemplate le rispettive assegnazioni. 

 Capp. 12, 13 e 14  – Oneri previdenziali di legge su trattamenti del personale: 

sono direttamente correlati agli importi di cui ai capp. 4, 7 e 8 precedentemente trattati. 
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 Cap. 15 – Corsi per il personale e partecipazione alle spese per corsi indetti da enti, 

istituzioni e amministrazioni varie: 

i residui presenti sono relativi a un corso di formazione specifico per il personale tecnico, di 

cui non è arrivata ancora la fattura. 

 Capp. 17, 18 art. 1 e 2, 25, 26, 27, 28 art. 1 e 2, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36 art. 2, 38 e 41– 

Spese per il funzionamento delle Strutture e per l’esecuzione di progetti di ricerca e attività 

commerciale – Spese per concorsi - Spese per progettazioni, collaudi e consulenze – Spese 

per manutenzione di mobili, attrezzature e noleggi di macchine – Spese per manutenzioni di 

locali e impianti – Spese per pulizia di locali – Spese per la vigilanza degli immobili – Spese 

telefoniche – Spese per acqua potabile - Spese per energia elettrica – Spese per la 

conduzione degli impianti termici – Spese per trasporti e facchinaggi – Spese per stampati e 

per cancelleria – Altre spese varie di funzionamento: 

i residui passivi riguardano per la quasi totalità ordini, principalmente per contratti 

pluriennali di fornitura, che si esauriscono a scalare man mano che pervengono le fatture 

relative; incarichi a studi professionali le cui fatture sono pervenute entro la fine 2014 e in 

corso di pagamento; rimborso spese di manutenzioni, pulizia locali, vigilanza ed energia 

elettrica a carico dell’Area di Ricerca di Torino del CNR non ancora liquidate in attesa dei 

documenti giustificativi delle spese; pagamento utenze di riscaldamento le cui note sono 

pervenute errate e pertanto restituite (i pagamenti sono stati effettuati all’inizio del 2015 

previa definizione degli importi da liquidare). 

 Capp. 22 e 42 – Spese per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi e altre 

manifestazioni e quote associative: 

i residui iscritti sono dovuti a somme da erogare per pagamento di spese inerenti a convegni 

scientifici tenuti presso l’Ente, eventi scientifici connessi ai progetti comunitari EMRP, 

iscrizioni a convegni e congressi effettuati direttamente dai ricercatori e che sono 

attualmente in corso di definizione. 

 Capp. 23, 59, 60, 61, 62 – Spese per l’acquisto di giornali e riviste – Spese per l’acquisto e 

la manutenzione straordinaria di beni mobili per attività di ricerca, attività commerciale e 

con finanziamento di enti pubblici – Spese per libri e riviste inventariabili: 

i residui sono riferiti anche ad ordini tuttora aperti  o le cui fatture sono in parte pervenute 

nei primi mesi del 2015. 

 Cap. 53 – Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori: 

i residui riguardano il pagamento delle spese processuali e degli interessi relativi ad una 

causa in corso affidata all’Avvocatura dello Stato (Foster Wheeler) la cui definizione si 
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presume che avverrà nel corso del 2015. In merito a tale contenzioso, nel 2013 l'Avvocatura 

dello Stato ha vinto il ricorso in primo grado e si è in attesa della sentenza di Appello. 

 

 

 Cap. 43 – Spese per borse di addestramento alla ricerca e assegni di ricerca: 

i residui si riferiscono ai rimborsi a Politecnico di Torino, Università di Torino e Università 

di Napoli per l’aumento dell’importo delle borse conseguenti a periodo di soggiorno 

all’estero di dottorandi, la cui definizione è in corso con l’acquisizione dei documenti 

giustificativi; inoltre in parte si riferiscono a borse e assegni di ricerca il cui impegno di 

spesa è stato assunto per l’intero periodo di durata, in ossequio al principio della competenza 

in regime di contabilità finanziaria. 

 Cap. 45 – Trasferimenti correnti derivanti da contratti di ricerca: 

i residui riguardano le quote che INRIM deve versare ai partner nei contratti regionali e per i 

quali si è provveduto ad effettuare i rendiconti finali. Per prassi cautelativa, il versamento è 

effettuato ad avvenuta ricezione del contributo da parte della Regione Piemonte. 

 Cap. 46 – Interventi assistenziali a favore del personale: 

i residui, riferiti ad anni precedenti al 2012, sono dati dai fondi non erogati al personale e 

che, per effetto del vigente regolamento, ritornano nelle disponibilità per gli esercizi 2013 e 

successivi. 

 Cap. 66 – Depositi a cauzione: 

gli impegni sono inerenti alle cauzioni per utenze gas da riscaldamento. Si precisa che per 

dette utenze sono stati acquisiti i servizi in Consip e pertanto le cauzioni saranno restituite a 

Italgas a definizione del contratto in scadenza. 

 Cap. 49 e 50 – Imposte e tasse – IRAP: 

per le imposte i residui si riferiscono a rimborsi quota parte di tasse annuali di registro per 

contratti di locazione delle quali si sono fatti carico i locatari. Per quanto riguarda l’IRAP, i 

residui e le motivazioni sono strettamente connessi ai capitoli del personale e dei relativi 

oneri; 

 Capp. 57 e 58 – Manutenzione straordinaria di immobili e costruzione di laboratori: 

i residui sono riferiti a rilevanti opere di manutenzioni tuttora in essere, che vengono 

fatturati per stati di avanzamento. Sul capitolo 57 è tutt’ora accantonato il residuo importo di  

euro 1.291.123 facente parte del contributo espressamente assegnato dal MIUR per la messa 

a norma degli edifici ex IMGC. 

 Cap. 68 – Indennità di anzianità al personale: 
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l’impegno del 1999 è relativo al fondo vincolato relativo al personale ex IEN (v. delibera del 

CdA n. 63 del 17/12/1999). Tale fondo, per sua natura infruttifero, va ad esaurimento in fase 

di erogazione delle indennità al personale che ad esso era stato iscritto. Tra gli impegni 

presenti alcuni si riferiscono a indennità di anzianità relative a personale a tempo 

determinato assunto in quanto vincitore di Progetti FIRB 2010 che prevedevano lo specifico 

accantonamento del TFR al momento dell’assunzione. 
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9 – CONTO ECONOMICO 

Il conto economico, che compendia gli elementi finanziari e non finanziari che concorrono a 

determinare il risultato economico d'esercizio, si conclude con un avanzo economico di euro 

21.801.852, pari all’incremento della situazione patrimoniale. 

Tale avanzo deriva da: 

 Avanzo tra valore e costi della produzione   + euro   6.637.366 

 Avanzo tra rettifiche, proventi e imposte   + euro 15.164.486 

Totale Avanzo economico     + euro 21.801.852 

La sintesi sotto riportata è tratta dal conto economico elaborato sulla base del DPR 97/2003 

Il documento integrale fa parte del bilancio. 

Tab. 12 - Sintesi del conto economico (mgl. euro) 

              2014  2013 

A) Valore della produzione          37.627         35.184  

B) Costi esterni            9.517         11.649  

C) Valore Aggiunto (VA)          28.110         23.535  

D) Costi del personale          13.625         13.880  

E) Margine operativo lordo (MOL)          14.485            9.655 

F) Ammortamenti e accantonamenti            7.847           9.640  

G) Margine operativo netto (MON)            6.638                   15  

F) Proventi ed oneri della gestione accessoria 
‐ proventi finanziari                  ‐                   ‐    

H) Risultati ante oneri finanziari (EBIT)            6.638                   15  

I) Oneri finanziari                  ‐                   ‐    

J) Risultato ordinario            6.638                   15  

L) Proventi e oneri straordinari          16.854                483  

M) Risultato ante imposte          23.492                 498  

N) Imposte dell'esercizio            1.690           1.903 

O) Risultato netto          21.802  ‐       1.405 
 

Dall'analisi sopra riportata emergono le cause dell’avanzo economico dell'esercizio 2014, 

principalmente ascrivibili ad un incremento di circa 16,4 milioni di euro, quali proventi straordinari 

dell'esercizio 2014 rispetto a quello del 2013; essi sono dovuti essenzialmente all’inserimento nel 
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patrimonio dell’Ente del valore di 15.434.000 euro per gli immobili e mobili ex IMGC del CNR 

definitivamente trasferiti all’INRIM nel 2014.  

In merito ai criteri di valutazione, si rappresenta che gli stessi non sono variati rispetto 

all'esercizio precedente e che, per ciò che riguarda gli ammortamenti, essi sono stati  valutati in base 

ai coefficienti fissati con deliberazione n. 28 del 1978 (deliberazione approvata dai Ministeri 

Vigilanti). Tali coefficienti, in base alla natura del bene, risultano così definiti: 

 fabbricati         3% 

 impianti generici       10% 

 mobili, arredi, macchine di ufficio, strumenti tecnici, macchine 12% 

 strumenti elettronici ed elettrici     25% 

 automezzi        20% 

E’ intendimento di questa Amministrazione aggiornare prossimamente i coefficienti 

sopraindicati. 

10 - SITUAZIONE PATRIMONIALE 

La situazione patrimoniale mette a confronto i dati patrimoniali di inizio dell'esercizio con 

quelli accertati in chiusura, ed evidenzia le variazioni intervenute nella consistenza delle poste attive 

e passive. Nella Tab. 13, si riporta la sintesi della situazione patrimoniale. 

Al fine di chiarire i criteri di redazione della situazione patrimoniale, che comunque non 

sono variati nel corso dell'esercizio, si specifica che: 

a) le disponibilità liquide conseguono ai movimenti finanziari intervenuti in corso di 

esercizio; 

b) i crediti e i debiti corrispondono alla situazione esposta nel rendiconto contabile; 

c) i crediti bancari e finanziari riguardano, principalmente, il fondo di liquidazione 

accantonato attraverso la polizza assicurativa collettiva AIL n. 10000.06 riguardante 

parte del personale ex IEN e ad esaurimento; 

d) le rimanenze attive d'esercizio riguardano le scorte di magazzino; 
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e) i valori patrimoniali attivi per immobili e immobilizzazioni tecniche corrispondono 

ai dati di inventario con le variazioni intervenute in corso d’esercizio;  

f) nella parte passiva, il fondo liquidazione dell'indennità di anzianità spettante al 

personale è aggiornato al 31 dicembre 2014 ed è prudenzialmente calcolato in 

coerenza a quanto stabilito dall’art. 13 della Legge 70/75; 

g) i fondi per ripristino investimenti sono stati valutati sulla base dei coefficienti di 

ammortamento indicati nel conto economico. 

Tab. 13 - Sintesi della situazione patrimoniale (mgl. euro) 

ATTIVITA' 
  2014 2013 
      
Disponibilità liquide         29.422         23.508 
Residui attivi           4.829           5.161  
Crediti bancari e finanziari              121              118  
Scorte                10                10  
Immobili e immobilizzazioni tecniche       117.243         96.763  
Totale       151.625       125.560  
      

PASSIVITA' 
  2014 2013 
Residui passivi         21.885         21.204  
Fondo indennità di anzianità         11.616         11.582  
Fondo svalutazione crediti              366              360  
Fondo di ammortamento         62.640         59.099  
Totale         96.507         92.245  
Avanzo/Disavanzo economico         21.802  -       1.405  
Totale       118.309           90.840  
Fondo di dotazione         33.316         34.720  
Totale a pareggio       151.625       125.560  
 

La situazione patrimoniale evidenzia un incremento del patrimonio netto di 21.802.000 euro, 

corrispondente all’avanzo economico dell'esercizio. 
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11 – TEMPI DI PAGAMENTO 

In relazione a quanto previsto dall’art.41 del D.L. 66/2014, convertito nella Legge 89/2014, 

l’Amministrazione ha provveduto a redigere l’elenco delle fatture pagate nell’anno, con gli importi 

e i tempi contrattuali di pagamento. L’elenco è agli atti e reca la firma del Presidente, legale 

rappresentante, e del Direttore Generale in qualità di responsabile finanziario. 

 

12 – CONCLUSIONI 

Il  Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2014 è stato predisposto secondo il vigente 

Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza di cui l’Istituto si è dotato, in attuazione di 

quanto disposto dall’art. 17 del decreto legislativo 21 gennaio 2004, n. 38 istitutivo dell’INRIM. 

Il risultato di bilancio si presenta positivo sotto il profilo dell'equilibrio finanziario in quanto 

l'avanzo di amministrazione risulta pari a 12,4 milioni di euro, dei quali 4,5 costituiscono ulteriori 

disponibilità per l'esercizio 2015. La restante parte dell’avanzo di amministrazione è stata utilizzata 

(euro 7.500.000) per il pareggio del bilancio di previsione 2015; tale utilizzazione è peraltro legata a 

copertura di indennità di anzianità/trattamento di fine rapporto dovuta al personale cessato nel 2014 

o che cesserà nel 2015 (il momento della attribuzione di detti emolumenti è posposto rispetto alla 

data di cessazione. Per euro 3.611.713 è invece destinato ad attività delle tre nuove Divisioni e dello 

STALT; la distribuzione di questo fondo è stata rinviata al 2015 per renderla coerente con i 

medaglioni che descrivono le mission delle tre nuove Divisioni, che sono stati approvati, su parere 

del Consiglio scientifico, nel 2015. 

 

Torino, 21 aprile 2015     Il Direttore generale 

                Ines Fabbro 
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RENDICONTO  DECISIONALE  DELL’ENTRATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno
o pagate o da pagare o impegni

in più in meno

Avanzo di amministrazione al termine
dell'esercizio finanziario 2013 2.285.292 5.179.664 -                   7.464.956 -                     -                     -                     -                   -                   

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio
finanziario 2014 -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Centro di responsabilità di I livello

Amministrazione e servizi generali

TITOLO I
Entrate derivanti da 
trasferimenti correnti

Categoria I
01.01.01 Trasferimenti correnti da

parte dello Stato 18.430.791 8.245.217 -                   26.676.008 26.956.951 186.056 27.143.007 466.999 -                   

Categoria II
01.01.02 Trasferimenti  correnti da parte

delle Regioni 400.000 -                   -                   400.000 213.057 -                     213.057 -                   186.943

Categoria III
01.01.03 Trasferimenti  correnti da parte

dei Comuni e delle Province -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria IV
01.01.04 Trasferimenti  correnti da parte di altri

enti del settore pubblico 2.500.000 -                   -                   2.500.000 1.907.431 -                     1.907.431 3.419 595.988
         

TOTALE TITOLO I 21.330.791 8.245.217 -                   29.576.008 29.077.439 186.056 29.263.495 470.418 782.931

TITOLO II
Altre entrate

Categoria V
01.02.05 Entrate derivanti dalla vendita di beni

e dalla prestazione di servizi
(entrate rilevanti agli effetti IVA

al lordo del tributo) 4.300.000 -                   -                   4.300.000 2.595.632 1.061.631 3.657.263 93.818 736.555

Categoria VI
01.02.06 Redditi e proventi patrimoniali 220.000 -                   -                   220.000 171.323 54.728 226.051 6.051 -                   

Categoria VII
01.02.07 Poste correttive e compensative

di spese correnti 550.000 -                   -                   550.000 381.358 177.710 559.068 45.245 36.177         

Categoria VIII
01.02.08 Entrate non classificabili in altre voci 15.000 261.637 -                   276.637 272.994 -                     272.994 -                   3.643

TOTALE TITOLO II 5.085.000 261.637 -                   5.346.637 3.421.307 1.294.069 4.715.376 145.114 776.375

TOTALE ENTRATE CORRENTI 26.415.791 8.506.854 -                   34.922.645 32.498.746 1.480.125 33.978.871 615.532 1.559.306

44



GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014
in più in meno in più in meno

al 31-12-2014

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    8.154.924 + 15.353.074 -                     -                    -                    -                     

167.626 -                     167.626 167.626 -                     -                    18.430.791 + 8.245.217 26.956.951 280.943 -                    353.682

1.153.254 267.174 886.078 1.153.252 -                     2 200.000 -                      480.231 280.231 -                    886.078

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    2.000.000 -                      1.907.431 3.419 95.988 -                     

1.320.880 267.174 1.053.704 1.320.878 -                     2 20.630.791 + 8.245.217 29.344.613 564.593 95.988 1.239.760

2.195.208 1.755.956 439.225 2.195.181 -                     27 3.900.000 -                      4.351.588 1.100.550 648.962 1.500.856

6.250 4.625 1.254 5.879 -                     371 200.000 -                      175.948 2.291 26.343 55.982

201.394 2.974 198.420 201.394 -                     -                    500.000 -                      384.332 39.583 155.251        376.130

-                     -                     -                     -                     -                     -                    15.000 + 261.637 272.994 -                    3.643 -                     

2.402.852 1.763.555 638.899 2.402.454 -                     398 4.615.000 + 261.637 5.184.862 1.142.424 834.199 1.932.968

3.723.732 2.030.729 1.692.603 3.723.332 -                     400 25.245.791 + 8.506.854 34.529.475 1.707.017 930.187 3.172.728

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

TITOLO III
Entrate per alienazione di beni 

patrimoniali e riscossione di crediti

Categoria IX
01.03.09 Alienazione di immobili 

e di diritti reali -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria X
01.03.10 Alienazione di 

immobilizzazioni tecniche
(non costituenti beni fuori uso) 5.000 -                   -                   5.000 -                     -                     -                     -                   5.000

Categoria XI
01.03.11 Realizzo di valori mobiliari -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria XII
01.03.12 Riscossione di crediti 120.000 -                   -                   120.000 -                     -                     -                     -                   120.000

TOTALE TITOLO III 125.000 -                   -                   125.000 -                     -                     -                     -                   125.000

TITOLO IV
Entrate derivanti da trasferimenti

in conto capitale

Categoria XIII
01.04.13 Trasferimenti dallo Stato -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria XIV
01.04.14 Trasferimenti dalle Regioni -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria XV
01.04.15 Trasferimenti da Comuni e Province -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria XVI
Trasferimenti da altri enti

01.04.16 del settore pubblico -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

TOTALE TITOLO IV -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

TITOLO V
Entrate derivanti da accensione

di prestiti

Categoria XVII
01.05.17 Assunzione di mutui -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria XVIII
01.05.18 Assunzione di altri debiti finanziari -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

Categoria XIX
01.05.19 Emissione di obbligazioni -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

TOTALE TITOLO V -                     -                   -                   -                     -                     -                     -                     -                   -                   

TOTALE ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE 125.000 -                   -                   125.000 -                     -                     -                     -                   125.000
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui riscossi o 
pagati

da riscuotere o 
da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    5.000 -                      -                     -                    5.000 -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

7.770 -                     7.770 7.770 -                     -                    60.000 -                      -                     -                    60.000 7.770

7.770 -                     7.770 7.770 -                     -                    65.000 -                      -                     -                    65.000 7.770

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                    -                     -                      -                     -                    -                    -                     

7.770 -                     7.770 7.770 -                     -                    65.000 -                      -                     -                    65.000 7.770

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

TITOLO VI
Partite di giro

Categoria XX
01.06.20 Entrate aventi natura di partite di giro 4.333.300 -                   -                   4.333.300 4.031.447 372.301 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE TITOLO VI 4.333.300 -                   -                   4.333.300 4.031.447 372.301 4.403.748 260.298 189.850
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui riscossi o 
pagati

da riscuotere o 
da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

1.429.147 153.327 1.275.820 1.429.147 -                     -                    4.333.300 -                      4.184.774 128.992 277.518 1.648.121

1.429.147 153.327 1.275.820 1.429.147 -                     -                    4.333.300 -                      4.184.774 128.992 277.518 1.648.121

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno
o pagate o da pagare o impegni

in più in meno

RIEPILOGO

Titolo I - Entrate derivanti da trasferimenti
correnti 21.330.791 8.245.217 - 29.576.008 29.077.439 186.056 29.263.495 470.418 782.931

Titolo II - Altre entrate 5.085.000 261.637 - 5.346.637 3.421.307 1.294.069 4.715.376 145.114 776.375

Titolo III - Entrate per alienazione di beni patri-
moniali e riscossione di crediti 125.000 - - 125.000 - - - - 125.000

Titolo IV - Entrate derivanti da trasferimenti in
conto capitale - - - - - - - - -

Titolo V - Entrate derivanti da accensione di
prestiti - - - - - - - - -

Titolo VI - Partite di giro 4.333.300 - - 4.333.300 4.031.447 372.301 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE DELLE ENTRATE 30.874.091 8.506.854 - 39.380.945 36.530.193 1.852.426 38.382.619 875.830 1.874.156

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio finanziario 2014 - - - - - - - - -

Avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio
finanziario 2013 2.285.292 5.179.664 - 7.464.956 - - - - -

TOTALE GENERALE 33.159.383 13.686.518 - 46.845.901 36.530.193 1.852.426 38.382.619 875.830 1.874.156

50



GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni variazioni riscossioni o 

pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014
in più in meno in più in meno

al 31-12-2014

1.320.880 267.174 1.053.704 1.320.878 - 2 20.630.791 + 8.245.217 29.344.613 564.593 95.988 1.239.760

2.402.852 1.763.555 638.899 2.402.454 - 398 4.615.000 + 261.637 5.184.862 1.142.424 834.199 1.932.968

7.770 - 7.770 7.770 - - 65.000 - - - 65.000 7.770

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

1.429.147 153.327 1.275.820 1.429.147 - - 4.333.300 - 4.184.774 128.992 277.518 1.648.121

5.160.649 2.184.056 2.976.193 5.160.249 - 400 29.644.091 + 8.506.854 38.714.249 1.836.009 1.272.705 4.828.619

- - - - - - 8.154.924 + 15.353.074 - - - -

- - - - - - - - - - - -

5.160.649 2.184.056 2.976.193 5.160.249 - 400 37.799.015 + 23.859.928 38.714.249 1.836.009 1.272.705 4.828.619
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Disavanzo di amministrazione di 
precedenti esercizi -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Centro di responsabilità di I livello

01.00.00 Amministrazione e servizi generali

TITOLO I
Spese correnti

Categoria I
01.01.01 Spese per gli  organi dell'Ente 160.000 30.000 -                  190.000 137.056 11.767 148.823 -                   41.177

Categoria II
01.01.02 Oneri per il personale 

in attività di servizio 14.082.317 326.916 16.916 14.392.317 11.836.712 1.788.391 13.625.103 -                   767.214

Categoria III
01.01.03 Oneri per il personale in quiescenza -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria IV
01.01.04 Spese per l'acquisto di 

beni di consumo e di servizi 3.539.791 577.000 3.000 4.113.791 1.756.986 1.764.076 3.521.062 -                   592.729

Categoria V
01.01.05 Spese per prestazioni istituzionali 20.000 -                      -                  20.000 840 10.000 10.840 -                   9.160

Categoria VI
01.01.06 Trasferimenti passivi 130.000 -                      -                  130.000 -                     130.000 130.000 -                   -                   

Categoria VII
01.01.07 Oneri finanziari 4.000 -                      -                  4.000 4 -                     4 -                   3.996

Categoria VIII
01.01.08 Oneri tributari 1.400.000 -                      -                  1.400.000 1.072.397 172.019 1.244.416 -                   155.584

Categoria IX
01.01.09 Poste correttive e compensative

di entrate correnti 520.000 -                      -                  520.000 388.197 61.833 450.030 -                   69.970

Categoria X
01.01.10 Spese non classificabili in altre voci 680.660 5.000 400.000 285.660 281.724 2.945 284.669 16.408 17.399

TOTALE TITOLO I 20.536.768 938.916 419.916 21.055.768 15.473.916 3.941.031 19.414.947 16.408 1.657.229

TOTALE SPESE CORRENTI

AMMINISTRAZIONE E SERVIZI 20.536.768 938.916 419.916 21.055.768 15.473.916 3.941.031 19.414.947 16.408 1.657.229
GENERALI
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere 
o da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

93.254 6.232 54.000 60.232 -                    33.022 160.000 + 100.000 143.288 -                    116.712 65.767

3.391.236 773.250 1.598.854 2.372.104 -                    1.019.132 15.139.451 + 257.454 12.609.962 -                    2.786.943 3.387.245

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

2.511.000 1.655.949 790.265 2.446.214 -                    64.786 4.256.289 + 974.656 3.412.935 389 1.818.399 2.554.341

2.500 2.100 400 2.500 -                    -                    20.000 -                     2.940 -                    17.060 10.400

476.835 142.231 334.604 476.835 -                    -                    200.000 -                     142.231 -                    57.769 464.604

-                     -                     -                     -                     -                    -                    4.000 -                     4 -                    3.996 -                       

268.215 134.496 22.379 156.875 -                    111.340 1.400.000 -                     1.206.893 -                    193.107 194.398

83.998 83.998 -                     83.998 -                    -                    520.000 -                     472.195 -                    47.805 61.833

37.057 1.046 34.459 35.505 -                    1.552 678.660 - 395.000 282.770 16.098 16.988 37.404

6.864.095 2.799.302 2.834.961 5.634.263 -                    1.229.832 22.378.400 + 937.110 18.273.218 16.487 5.058.779 6.775.992

6.864.095 2.799.302 2.834.961 5.634.263 -                    1.229.832 22.378.400 + 937.110 18.273.218 16.487 5.058.779 6.775.992

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

TITOLO II
Spese in conto capitale

Categoria XI
01.02.11 Acquisizione di beni di uso durevole

e opere immobiliari 420.000 949.000 3.000 1.366.000 178.493 341.005 519.498 -                   846.502

Categoria XII
01.02.12 Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche 462.815 140.000 -                  602.815 154.545 366.969 521.514 -                   81.301

Categoria XIII
01.02.13 Partecipazione e acquisto di

valori mobiliari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XIV
01.02.14 Concessione di crediti e anticipazioni 5.000 -                      -                  5.000 -                     -                     -                        -                   5.000

Categoria XV
01.02.15 Indennità di anzianità e similari al 

personale cessato dal servizio 410.000 -                      -                  410.000 395.529 4.471 400.000 -                   10.000

TOTALE TITOLO II 1.297.815 1.089.000 3.000 2.383.815 728.567 712.445 1.441.012 -                   942.803

TITOLO III
Estinzione di mutui e anticipazioni

Categoria XVI
01.03.16 Rimborsi di mutui -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XVII
01.03.17 Rimborsi di anticipazioni passive -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XVIII
01.03.18 Rimborsi di obbligazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XIX
01.03.19 Restituzione alle gestioni autonome

di anticipazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XX
01.03.20 Estinzione di debiti diversi -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE TITOLO III -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE

AMMINISTRAZIONE E SERVIZI 

GENERALI 1.297.815 1.089.000 3.000 2.383.815 728.567 712.445 1.441.012 -                   942.803
         

TITOLO IV
Partite di giro 4.333.300 -                      -                  4.333.300 3.793.981 609.767 4.403.748 260.298 189.850

01.04.20 TOTALE TITOLO IV 4.333.300 -                      -                  4.333.300 3.793.981 609.767 4.403.748 260.298 189.850
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere 
o da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

2.378.957 250.399 2.126.283 2.376.682 -                    2.275 1.400.000 + 200.000 428.892 -                    1.171.108 2.467.288

332.590 163.112 155.123 318.235 -                    14.355 462.815 + 160.000 317.657 -                    305.158 522.092

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

8.795 -                     8.795 8.795 -                    -                    5.000 -                     -                     -                    5.000 8.795

311.434 189.898 121.536 311.434 -                    -                    610.000 -                     585.427 -                    24.573 126.007

3.031.776 603.409 2.411.737 3.015.146 -                    16.630 2.477.815 + 360.000 1.331.976 -                    1.505.839 3.124.182

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

3.031.776 603.409 2.411.737 3.015.146 -                    16.630 2.477.815 + 360.000 1.331.976 -                    1.505.839 3.124.182
            

831.621 520.885 310.736 831.621 -                    -                    4.333.300 -                     4.314.866 142.179 160.613 920.503

831.621 520.885 310.736 831.621 -                    -                    4.333.300 -                     4.314.866 142.179 160.613 920.503

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

02.00.00 Direzione Scientifica

TITOLO I
Spese correnti

Categoria I
02.01.01 Spese per gli organi dell'Ente -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria II
02.01.02 Oneri per il personale 

in attività di servizio -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria III
02.01.03 Oneri per il personale in quiescenza -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria IV
02.01.04 Spese per l'acquisto di 

beni di consumo e di servizi 2.137.000 1.828.000 -                  3.965.000 1.182.070 2.167.358 3.349.428 -                   615.572

Categoria V
02.01.05 Spese per prestazioni istituzionali 20.000 -                      -                  20.000 -                     20.000 20.000 -                   -                   

Categoria VI
02.01.06 Trasferimenti passivi 1.100.000 1.380.000 -                  2.480.000 961.049 1.085.059 2.046.108 -                   433.892

Categoria VII
02.01.07 Oneri finanziari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria VIII
02.01.08 Oneri tributari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria IX
02.01.09 Poste correttive e compensative

di entrate correnti -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria X
02.01.10 Spese non classificabili in altre voci -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE TITOLO I 3.257.000 3.208.000 -                  6.465.000 2.143.119 3.272.417 5.415.536 -                   1.049.464

TOTALE SPESE CORRENTI 3.257.000 3.208.000 -                  6.465.000 2.143.119 3.272.417 5.415.536 -                   1.049.464
DIREZIONE SCIENTIFICA

TITOLO II
Spese in conto capitale

Categoria XI
02.02.11 Acquisizione di beni di uso durevole

e opere immobiliari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XII
02.02.12 Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche 3.670.000 7.061.000 -                  10.731.000 1.064.548 3.149.407 4.213.955 -                   6.517.045
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere 
o da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

3.411.722 1.972.273 1.363.581 3.335.854 -                    75.868 2.700.000 + 2.430.000 3.154.343 -                    1.975.657 3.530.939

5.070 5.070 -                     5.070 -                    -                    20.000 -                     5.070 -                    14.930 20.000

1.065.019 458.668 551.960 1.010.628 -                    54.391 1.700.000 + 900.000 1.419.717 -                    1.180.283 1.637.019

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

4.481.811 2.436.011 1.915.541 4.351.552 -                    130.259 4.420.000 + 3.330.000 4.579.130 -                    3.170.870 5.187.958

4.481.811 2.436.011 1.915.541 4.351.552 -                    130.259 4.420.000 + 3.330.000 4.579.130 -                    3.170.870 5.187.958

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

5.969.555 3.210.218 2.711.327 5.921.545 -                    48.010 4.120.000 + 7.000.000 4.274.766 -                    6.845.234 5.860.734

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Categoria XIII
02.02.13 Partecipazione e acquisto di

valori mobiliari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XIV
02.02.14 Concessione di crediti e anticipazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XV
02.02.15 Indennità di anzianità e similari  

al personale cessato dal servizio -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE TITOLO II 3.670.000 7.061.000 -                  10.731.000 1.064.548 3.149.407 4.213.955 -                   6.517.045

TITOLO III
Estinzione di mutui e anticipazioni

Categoria XVI
02.03.16 Rimborsi di mutui -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XVII
02.03.17 Rimborsi di anticipazioni passive -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XVIII
02.03.18 Rimborsi di obbligazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XIX
02.03.19 Restituzione alle gestioni autonome

di anticipazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XX
02.03.20 Estinzione di debiti diversi -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE TITOLO III -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE

DIREZIONE SCIENTIFICA 3.670.000 7.061.000 -                  10.731.000 1.064.548 3.149.407 4.213.955 -                   6.517.045
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere 
o da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

5.969.555 3.210.218 2.711.327 5.921.545 -                    48.010 4.120.000 + 7.000.000 4.274.766 -                    6.845.234 5.860.734

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

5.969.555 3.210.218 2.711.327 5.921.545 -                    48.010 4.120.000 + 7.000.000 4.274.766 -                    6.845.234 5.860.734

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

03.00.00 Servizio accreditamento laboratori

TITOLO I
Spese correnti

Categoria I
03.01.01 Spese per gli organi dell'Ente -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria II
03.01.02 Oneri per il personale 

in attività di servizio -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria III
03.01.03 Oneri per il personale in quiescenza -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria IV
03.01.04 Spese per l'acquisto di 

beni di consumo e di servizi 14.500 -                      -                  14.500 1.586 183 1.769 -                   12.731

Categoria V
03.01.05 Spese per prestazioni istituzionali -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria VI
03.01.06 Trasferimenti passivi -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria VII
03.01.07 Oneri finanziari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria VIII
03.01.08 Oneri tributari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria IX
03.01.09 Poste correttive e compensative

di entrate correnti -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria X
03.01.10 Spese non classificabili in altre voci -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE TITOLO I 14.500 -                      -                  14.500 1.586 183 1.769 -                   12.731

TOTALE SPESE CORRENTI SERVIZIO

ACCREDITAMENTO LABORATORI 14.500 -                      -                  14.500 1.586 183 1.769 -                   12.731

TITOLO II
Spese in conto capitale

Categoria XI
03.02.11 Acquisizione di beni di uso durevole

e opere immobiliari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XII
03.02.12 Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche 50.000 -                      -                  50.000 -                     15.488 15.488 -                   34.512
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere 
o da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

518 383 -                     383 -                    135 14.500 -                     1.969 -                    12.531 183

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

518 383 -                     383 -                    135               14.500 -                     1.969 -                    12.531 183

518 383 -                     383 -                    135               14.500 -                     1.969 -                    12.531 183

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

24.315 24.315 -                     24.315 -                    -                    55.000 -                     24.315 -                    30.685 15.488

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Categoria XIII
03.02.13 Partecipazione e acquisto di

valori mobiliari -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XIV
03.02.14 Concessione di crediti e anticipazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XV
03.02.15 Indennità di anzianità e similari  

al personale cessato dal servizio -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE TITOLO II 50.000 -                      -                  50.000 -                     15.488 15.488 -                   34.512

TITOLO III
Estinzione di mutui e anticipazioni

Categoria XVI
03.03.16 Rimborsi di mutui -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XVII
03.03.17 Rimborsi di anticipazioni passive -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XVIII
03.03.18 Rimborsi di obbligazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XIX
03.03.19 Restituzione alle gestioni autonome

di anticipazioni -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

Categoria XX
03.03.20 Estinzione di debiti diversi -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE TITOLO III -                     -                      -                  -                     -                     -                     -                        -                   -                   

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE

SERVIZIO ACCREDITAMENTO 50.000 -                      -                  50.000 -                     15.488 15.488 -                   34.512
LABORATORI
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere 
o da pagare

totali
variazioni

previsioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

24.315 24.315 -                     24.315 -                    -                    55.000 -                     24.315 -                    30.685 15.488

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

-                     -                     -                     -                     -                    -                    -                     -                     -                     -                    -                    -                       

24.315 24.315 -                     24.315 -                    -                    55.000 -                     24.315 -                    30.685 15.488

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

RIEPILOGO

Titolo I - Spese correnti 20.536.768 938.916 419.916 21.055.768 15.473.916 3.941.031 19.414.947 16.408 1.657.229

Titolo II - Spese in conto capitale 1.297.815 1.089.000 3.000 2.383.815 728.567 712.445 1.441.012 -                  942.803

Titolo III - Estinzione di mutui e anticipazioni -                     -                    -                  -                     -                     -                    -                        -                  -                       

Titolo IV - Partite di giro 4.333.300 -                    -                  4.333.300 3.793.981 609.767 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE AMMINISTRAZIONE E SERVIZI GENERALI 26.167.883 2.027.916 422.916 27.772.883 19.996.464 5.263.243 25.259.707 276.706 2.789.882

Titolo I - Spese correnti 3.257.000 3.208.000 -                  6.465.000 2.143.119 3.272.417 5.415.536 -                  1.049.464

Titolo II - Spese in conto capitale 3.670.000 7.061.000 -                  10.731.000 1.064.548 3.149.407 4.213.955 -                  6.517.045
        

Titolo III - Estinzione di mutui e anticipazioni -                     -                    -                  -                     -                     -                    -                        -                  -                       

Titolo IV - Partite di giro -                     -                    -                  -                     -                     -                    -                        -                  -                       

TOTALE DIREZIONE SCIENTIFICA 6.927.000 10.269.000 -                  17.196.000 3.207.667 6.421.824 9.629.491 -                  7.566.509

Titolo I - Spese correnti 14.500 -                    -                  14.500 1.586 183 1.769 -                  12.731

Titolo II - Spese in conto capitale 50.000 -                    -                  50.000 -                     15.488 15.488 -                  34.512
        

Titolo III - Estinzione di mutui e anticipazioni -                     -                    -                  -                     -                     -                    -                        -                  -                       

Titolo IV - Partite di giro -                     -                    -                  -                     -                     -                    -                        -                  -                       

TOTALE SERVIZIO ACCREDITAMENTO LABORATORI 64.500 -                    -                  64.500 1.586 15.671 17.257 -                  47.243

TOTALE GENERALE 33.159.383 12.296.916 422.916 45.033.383 23.205.717 11.700.738 34.906.455 276.706 10.403.634

Amministrazione e servizi generali

Direzione Scientifica

Servizio accreditamento laboratori
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni variazioni riscossioni o 

pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

6.864.095 2.799.302 2.834.961 5.634.263 -                  1.229.832 22.378.400 + 937.110 18.273.218 16.487 5.058.779 6.775.992

3.031.776 603.409 2.411.737 3.015.146 -                  16.630 2.477.815 + 360.000 1.331.976 -                  1.505.839 3.124.182

-                     -                     -                       -                     -                  -                  -                     -                     -                     -                  -                  -                     

831.621 520.885 310.736 831.621 -                  -                  4.333.300 -                     4.314.866 142.179 160.613 920.503

10.727.492 3.923.596 5.557.434 9.481.030 - 1.246.462 29.189.515 + 1.297.110 23.920.060 158.666 6.725.231 10.820.677

4.481.811 2.436.011 1.915.541 4.351.552 -                  130.259 4.420.000 + 3.330.000 4.579.130 -                  3.170.870 5.187.958

5.969.555 3.210.218 2.711.327 5.921.545 -                  48.010 4.120.000 + 7.000.000 4.274.766 -                  6.845.234 5.860.734

-                     -                     -                       -                     -                  -                  -                     -                     -                     -                  -                  -                     

-                     -                     -                       -                     -                  -                  -                     -                     -                     -                  -                  -                     

10.451.366 5.646.229 4.626.868 10.273.097 -                  178.269 8.540.000 + 10.330.000 8.853.896 -                  10.016.104 11.048.692

518 383 -                       383 -                  135 14.500 -                     1.969 -                  12.531 183

24.315 24.315 -                       24.315 -                  -                  55.000 -                     24.315 -                  30.685 15.488

-                     -                     -                       -                     -                  -                  -                     -                     -                     -                  -                  -                     

-                     -                     -                       -                     -                  -                  -                     -                     -                     -                  -                  -                     

24.833 24.698 -                       24.698 -                  135 69.500 -                     26.284 -                  43.216 15.671

21.203.691 9.594.523 10.184.302 19.778.825 -                  1.424.866 37.799.015 + 11.627.110 32.800.240 158.666 16.784.551 21.885.040
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 RIEPILOGO GENERALE 



GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

ENTRATE

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio finanziario 2014 - - - - - - - - -

Avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio
finanziario 2013 2.285.292 5.179.664 - 7.464.956 - - - - -

Titolo I - Entrate derivanti da trasferimenti
correnti 21.330.791 8.245.217 - 29.576.008 29.077.439 186.056 29.263.495 470.418 782.931

Titolo II - Altre entrate 5.085.000 261.637 - 5.346.637 3.421.307 1.294.069 4.715.376 145.114 776.375

Titolo III - Entrate per alienazione di beni patri-
moniali e riscossione di crediti 125.000 - - 125.000 - - - - 125.000

Titolo IV - Entrate derivanti da trasferimenti in
conto capitale - - - - - - - - -

Titolo V - Entrate derivanti da accensione di
prestiti - - - - - - - - -

Titolo VI - Partite di giro 4.333.300 - - 4.333.300 4.031.447 372.301 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE DELLE ENTRATE 33.159.383 13.686.518 - 46.845.901 36.530.193 1.852.426 38.382.619 875.830 1.874.156

SPESE

Titolo I - Spese correnti 23.808.268 4.146.916 419.916 27.535.268 17.618.621 7.213.631 24.832.252 16.408 2.718.424

Titolo II - Spese in conto capitale 5.017.815 8.150.000 3.000 13.164.815 1.793.115 3.877.340 5.670.455 - 7.494.360

Titolo III - Estinzione di mutui e anticipazioni - - - - - - - - -

Titolo IV - Partite di giro 4.333.300 - - 4.333.300 3.793.981 609.767 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE DELLE SPESE 33.159.383 12.296.916 422.916 45.033.383 23.205.717 11.700.738 34.906.455 276.706 10.402.634

Avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio
finanziario 2014 - - - - - - - - -

TOTALE GENERALE 33.159.383 12.296.916 422.916 45.033.383 23.205.717 11.700.738 34.906.455 276.706 10.402.634
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o 

pagati
da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni variazioni riscossioni o 

pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

- - - - - - 8.154.924 + 15.353.074 - - - -

- - - - - - - - - - - -

1.320.880 267.174 1.053.704 1.320.878 - 2 20.630.791 + 8.245.217 29.344.613 564.593 95.988 1.239.760

2.402.852 1.763.555 638.899 2.402.454 - 398 4.615.000 + 261.637 5.184.862 1.142.424 834.199 1.932.968

7.770 - 7.770 7.770 - - 65.000 - - - 65.000 7.770

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

1.429.147 153.327 1.275.820 1.429.147 - - 4.333.300 - 4.184.774 128.992 277.518 1.648.121

5.160.649 2.184.056 2.976.193 5.160.249 - 400 37.799.015 + 23.859.928 38.714.249 1.836.009 1.272.705 4.828.619

11.346.424 5.235.696 4.750.502 9.986.198 - 1.360.226 26.812.900 + 4.267.110 22.854.317 16.487 8.242.180 11.964.133

9.025.646 3.837.942 5.123.064 8.961.006 - 64.640 6.652.815 + 7.360.000 5.631.057 - 8.381.758 9.000.404

- - - - - - - - - - - -

831.621 520.885 310.736 831.621 - - 4.333.300 - 4.314.866 142.179 160.613 920.503

21.203.691 9.594.523 10.184.302 19.778.825 - 1.424.866 37.799.015 + 11.627.110 32.800.240 158.666 16.784.551 21.885.040

- - - - - - - - - - - 12.365.586

21.203.691 9.594.523 10.184.302 19.778.825 - 1.424.866 37.799.015 + 11.627.110 32.800.240 158.666 16.784.551 34.250.626
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere

totale accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Avanzo di amministrazione al termine
dell'esercizio finanziario 2013 2.285.292 5.179.664 -                  7.464.956 -                      -                   -                       -                   -                    

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio
finanziario 2014 -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Centro di responsabilità di I livello

Amministrazione e servizi generali

TITOLO I
Entrate derivanti da 
trasferimenti correnti

Categoria I
Trasferimenti correnti da

parte dello Stato
01.01.01 1 Contributo ordinario del Ministero

dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca 18.430.791 -                   -                  18.430.791 18.430.791 186.056 18.616.847 186.056 -                    

01.01.02 2 Contributo del Ministero dell'Università
e della Ricerca per il funzionamento
degli istituti scientifici speciali e per il
finanziamento di progetti di ricerca -                       8.245.217 -                  8.245.217 8.526.160 -                   8.526.160 280.943 -                    

Totale Categoria I 18.430.791 8.245.217 -                  26.676.008 26.956.951 186.056 27.143.007 466.999 -                    

Categoria II
Trasferimenti  correnti da parte

delle Regioni
01.02.01 3 Contributo della Regione Piemonte 400.000 -                   -                  400.000 213.057 -                   213.057 -                   186.943

Totale Categoria II 400.000 -                   -                  400.000 213.057 -                   213.057 -                   186.943
         

Categoria III
Trasferimenti  correnti da parte

dei Comuni e delle Province
01.03.01 4 Contributo della Provincia di Torino -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    
01.03.02 5 Contributo del Comune di Torino -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria III -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Categoria IV
Trasferimenti  correnti da parte di altri

enti del settore pubblico
01.04.01 6 Trasferimenti correnti diversi da altri

enti del settore pubblico -                       -                   -                  -                         3.419 -                   3.419 3.419 -                    
01.04.02 7 Trasferimenti correnti da parte di orga-

nismi internazionali 2.500.000 -                   -                  2.500.000 1.904.012 -                   1.904.012 -                   595.988

Totale Categoria IV 2.500.000 -                   -                  2.500.000 1.907.431 -                   1.907.431 3.419 595.988
         

TOTALE TITOLO I 21.330.791 8.245.217 -                  29.576.008 29.077.439 186.056 29.263.495 470.418 782.931
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei residui 
attivi

residui
riscossi o pagati totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      8.154.924 + 15.353.074 -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      18.430.791 -                      18.430.791 -                  -                   186.056

167.626 -                  167.626 167.626 -                -                      -                      + 8.245.217 8.526.160 280.943 -                   167.626

167.626 -                  167.626 167.626 -                -                      18.430.791 + 8.245.217 26.956.951 280.943 -                   353.682

1.153.254 267.174 886.078 1.153.252 -                2 200.000 -                      480.231 280.231 -                   886.078

1.153.254 267.174 886.078 1.153.252 -                2 200.000 -                      480.231 280.231 -                   886.078

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     
-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      3.419 3.419 -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      2.000.000 -                      1.904.012 -                  95.988 -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      2.000.000 -                      1.907.431 3.419 95.988 -                     

1.320.880 267.174 1.053.704 1.320.878 -                2 20.630.791 + 8.245.217 29.344.613 564.593 95.988 1.239.760

da riscuotere o 
da pagare variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere

totale accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

TITOLO II
Altre entrate
Categoria V

Entrate derivanti dalla vendita di beni
e dalla prestazione di servizi

(entrate rilevanti agli effetti IVA
al lordo del tributo)

02.05.01 8 Proventi per prove, tarature e
consulenze 2.300.000 -                   -                  2.300.000 1.649.641 510.405 2.160.046 -                   139.954

02.05.02 9 Proventi da contratti con enti pubblici
per l'esecuzione di progetti di ricerca 100.000 -                   -                  100.000 17.440 60.000 77.440 -                   22.560

02.05.03 10 Proventi da contratti con la Commis-         
sione della Comunità Europea per
particolari programmi di ricerca 800.000 -                   -                  800.000 233.598 -                   233.598 -                   566.402

02.05.04 11 Proventi da contratti di ricerca diversi 1.000.000 -                   -                  1.000.000 512.079 480.282 992.361 -                   7.639
02.05.05 12 Altri proventi da prestazioni di servi-

zi e vendita di beni 100.000 -                   -                  100.000 182.874 10.944 193.818 93.818 -                    

Totale Categoria V 4.300.000 -                   -                  4.300.000 2.595.632 1.061.631 3.657.263 93.818 736.555

Categoria VI
Redditi e proventi patrimoniali

02.06.01 13 Affitto di immobili 220.000 -                   -                  220.000 169.032 54.728 223.760 3.760 -                    
02.06.02 14 Interessi e premi su titoli a reddito

fisso -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    
02.06.03 15 Interessi attivi su depositi e conti

correnti -                       -                   -                  -                         2.291 -                   2.291 2.291 -                    

Totale Categoria VI 220.000 -                   -                  220.000 171.323 54.728 226.051 6.051 -                    

Categoria VII
Poste correttive e compensative

di spese correnti
02.07.01 16 Recuperi e rimborsi diversi 250.000 -                   -                  250.000 43.547 170.276 213.823 -                   36.177
02.07.02 17 IVA relativa agli acquisti di beni per

l'esercizio dell'attività commerciale 300.000 -                   -                  300.000 337.811 7.434 345.245 45.245 -                    

Totale Categoria VII 550.000 -                   -                  550.000 381.358 177.710 559.068 45.245 36.177

Categoria VIII
Entrate non classificabili in altre voci

02.08.01 18 Contributi, oblazioni, lasciti di privati 10.000 261.637 -                  271.637 271.637 -                   271.637 -                   -                    
02.08.02 19 Contributi di privati per l'istituzione di

premi e di borse di addestramento alla
ricerca -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

02.08.03 20 Entrate varie e eventuali 5.000 -                   -                  5.000 1.357 -                   1.357 -                   3.643

Totale Categoria VIII 15.000 261.637 -                  276.637 272.994 -                   272.994 -                   3.643

TOTALE TITOLO II 5.085.000 261.637 -                  5.346.637 3.421.307 1.294.069 4.715.376 145.114 776.375

TOTALE ENTRATE CORRENTI 26.415.791 8.506.854 -                  34.922.645 32.498.746 1.480.125 33.978.871 615.532 1.559.306
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei residui 
attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

657.192 522.394 134.771 657.165 -                27 2.100.000 -                      2.172.035 72.035 -                   645.176

-                   -                  -                    -                   -                -                      100.000 -                      17.440 -                  82.560 60.000

-                   -                  -                    -                   -                -                      800.000 -                      233.598 -                  566.402 -                     
1.518.858 1.220.580 298.278 1.518.858 -                -                      800.000 -                      1.732.659 932.659 -                   778.560

19.158 12.982 6.176 19.158 -                -                      100.000 -                      195.856 95.856 -                   17.120

2.195.208 1.755.956 439.225 2.195.181 -                27 3.900.000 -                      4.351.588 1.100.550 648.962 1.500.856

6.250 4.625 1.254 5.879 -                371 200.000 -                      173.657 -                  26.343 55.982

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      2.291 2.291 -                   -                     

6.250 4.625 1.254 5.879 -                371 200.000 -                      175.948 2.291 26.343 55.982

199.622 1.202 198.420 199.622 -                -                      200.000 -                      44.749 -                  155.251 368.696

1.772 1.772 -                    1.772 -                -                      300.000 -                      339.583 39.583 -                   7.434

201.394 2.974 198.420 201.394 -                -                      500.000 -                      384.332 39.583 155.251 376.130

-                   -                  -                    -                   -                -                      10.000 + 261.637 271.637 -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     
-                   -                  -                    -                   -                -                      5.000 -                      1.357 -                  3.643 -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      15.000 + 261.637 272.994 -                  3.643 -                     

2.402.852 1.763.555 638.899 2.402.454 -                398 4.615.000 + 261.637 5.184.862 1.143.424 834.199 1.932.968

3.723.732 2.030.729 1.692.603 3.723.332 -                400 25.245.791 + 8.506.854 34.529.475 1.708.017 930.187 3.172.728

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere

totale accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

TITOLO III
Entrate per alienazione di beni 

patrimoniali e riscossione di crediti

Categoria IX
Alienazione di immobili 

e di diritti reali
03.09.01 21 Alienazione di immobili e cessione di

diritti reali -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria IX -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Categoria X
Alienazione di 

immobilizzazioni tecniche
(non costituenti beni fuori uso)

03.10.01 22 Alienazione di mobili, impianti, attrez-
zature e macchinari 5.000 -                   -                  5.000 -                      -                   -                       -                   5.000

Totale Categoria X 5.000 -                   -                  5.000 -                      -                   -                       -                   5.000

Categoria XI
Realizzo di valori mobiliari          

03.11.01 23 Introiti per alienazione o rimborso di
beni mobili fruttiferi -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XI -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Categoria XII
Riscossione di crediti

03.12.01 24 Riscatto di posizioni assicurative e
altre riscossioni per cessazione dal
servizio di dipendenti 110.000 -                   -                  110.000 -                      -                   -                       -                   110.000

03.12.02 25 Ritiri di depositi a cauzione da e
presso terzi 10.000 -                   -                  10.000 -                      -                   -                       -                   10.000

03.12.03 26 Riscossione delle quote di prestiti al
personale (art. 59 D.P.R. 16 ottobre
1979, n. 509) -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XII 120.000 -                   -                  120.000 -                      -                   -                       -                   120.000

TOTALE TITOLO III 125.000 -                   -                  125.000 -                      -                   -                       -                   125.000

TITOLO IV
Entrate derivanti da trasferimenti

in conto capitale

Categoria XIII
Trasferimenti dallo Stato

04.13.01 27 Assegnazione del Ministero dell'Univer-
sità e della Ricerca per progetti spe-
ciali -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XIII -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei residui 
attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      5.000 -                      -                     -                  5.000 -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      5.000 -                      -                     -                  5.000 -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      50.000 -                      -                     -                  50.000 -                     

7.770 -                  7.770 7.770 -                -                      10.000 -                      -                     -                  10.000 7.770

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

7.770 -                  7.770 7.770 -                -                      60.000 -                      -                     -                  60.000 7.770

7.770 -                  7.770 7.770 -                -                      65.000 -                      -                     -                  65.000 7.770

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere

totale accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Categoria XIV
Trasferimenti dalle Regioni

04.14.01 28 Trasferimenti dalle Regioni -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XIV -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Categoria XV
Trasferimenti da Comuni e Province

04.15.01 29 Trasferimenti dalla Provincia di Torino -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    
04.15.02 30 Trasferimenti dal Comune di Torino -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XV -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Categoria XVI
Trasferimenti da altri enti

del settore pubblico
04.16.01 31 Contributi di enti pubblici per 

investimento -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XVI -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

TOTALE TITOLO IV -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

TITOLO V
Entrate derivanti da accensione

di prestiti

Categoria XVII
Assunzione di mutui

05.17.01 32 Assunzione di mutui -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    
         

Totale Categoria XVII -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Categoria XVIII
Assunzione di altri debiti finanziari

05.18.01 33 Assunzione di altri debiti finanziari -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XVIII -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Categoria XIX
Emissione di obbligazioni

05.19.01 34 Emissione di obbligazioni -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

Totale Categoria XIX -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

TOTALE TITOLO V -                       -                   -                  -                         -                      -                   -                       -                   -                    

TOTALE ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE 125.000 -                   -                  125.000 -                      -                   -                       -                   125.000
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei residui 
attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     
-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     
            

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      -                      -                      -                     -                  -                   -                     

7.770 -                  7.770 7.770 -                -                      65.000 -                      -                     -                  65.000 7.770

variazioni
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Capitolo
GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere

totale accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

TITOLO VI
Partite di giro

Entrate aventi natura di partite di giro
06.20.01 35 Ritenuta d'acconto dell'imposta sul

reddito delle persone fisiche 2.800.000 -                   -                  2.800.000 2.567.927 54.556 2.622.483 -                   177.517
06.20.02 36 Ritenute per assicurazione malattie

(ENPDEP) 3.000 -                   -                  3.000 2.636 -                   2.636 -                   364
06.20.03 37 Ritenute per assicurazione invalidità e

vecchiaia (INPS) e per la Cassa per le
Pensioni ai Dipendenti degli Enti
Locali (INPDAP) 980.000 -                   -                  980.000 984.414 493 984.907 4.907 -                     

06.20.04 38 Ritenute per fondo previdenziale com-
plementare - Fondo SIRIO 5.000 -                   -                  5.000 1.287 -                   1.287 -                   3.713

06.20.05 39 Ritenute diverse 20.000 -                   -                  20.000 11.930 -                   11.930 -                   8.070
06.20.06 40 Trattenute per cessione di quote dello

stipendio 65.000 -                   -                  65.000 71.386 -                   71.386 6.386 -                     
06.20.07 41 Rimborso spese per bolli applicati su

documenti emessi nell'ambito delle
prestazioni a pagamento rese a terzi 300 -                   -                  300 90 24 114 -                   186

06.20.08 42 Fondo di cassa art. 18 del Regolamen-
to di amministrazione, contabilità e
finanza dell'Istituto pubblicato sul 
S.O. alla Gazzetta Ufficiale n. 281
del 2 dicembre 2005 10.000 -                   -                  10.000 -                      10.000 10.000 -                   -                     

06.20.09 43 Partite in conto sospesi 100.000 -                   -                  100.000 8.076 245.395 253.471 153.471 -                     
06.20.10 44 IVA su entrate derivanti dalla vendi-

ta di beni e dalla prestazione di servizi 350.000 -                   -                  350.000 383.701 61.833 445.534 95.534 -                     

Totale Categoria XX 4.333.300 -                   -                  4.333.300 4.031.447 372.301 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE TITOLO VI 4.333.300 -                   -                  4.333.300 4.031.447 372.301 4.403.748 260.298 189.850
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei residui 
attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

56.276 55.676 600 56.276 -                -                      2.800.000 -                      2.623.603 -                  176.397 55.156

-                   -                  -                    -                   -                -                      3.000 -                      2.636 -                  364 -                     

493 493 -                    493 -                -                      980.000 -                      984.907 4.907 -                   493

-                   -                  -                    -                   -                -                      5.000 -                      1.287 -                  3.713 -                     
-                   -                  -                    -                   -                -                      20.000 -                      11.930 -                  8.070 -                     

-                   -                  -                    -                   -                -                      65.000 -                      71.386 6.386 -                   -                     

284 62 222 284 -                -                      300 -                      152 -                  148 246

10.000 10.000 -                    10.000 -                -                      10.000 -                      10.000 -                  -                   10.000
1.278.096 3.098 1.274.998 1.278.096 -                -                      100.000 -                      11.174 -                  88.826 1.520.393

83.998 83.998 -                    83.998 -                -                      350.000 -                      467.699 117.699 -                   61.833

1.429.147 153.327 1.275.820 1.429.147 -                -                      4.333.300 -                      4.184.774 128.992 277.518 1.648.121

1.429.147 153.327 1.275.820 1.429.147 -                -                      4.333.300 -                      4.184.774 128.992 277.518 1.648.121

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

iniziali differenze definitive riscosse da riscuotere
totale 

accertamenti differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

RIEPILOGO

Titolo I - Entrate derivanti da trasferimenti
correnti 21.330.791 8.245.217 -          29.576.008 29.077.439 186.056 29.263.495 470.418 782.931

Titolo II - Altre entrate 5.085.000 261.637 -          5.346.637 3.421.307 1.294.069 4.715.376 145.114 776.375

Titolo III - Entrate per alienazione di beni patri-
moniali e riscossione di crediti 125.000 -                 -          125.000 -                 -              -                 -              125.000

Titolo IV - Entrate derivanti da trasferimenti in
conto capitale -                -                 -          -                -                 -              -                 -              -               

Titolo V - Entrate derivanti da accensione di
prestiti -                -                 -          -                -                 -              -                 -              -               

Titolo VI - Partite di giro 4.333.300 -                 -          4.333.300 4.031.447 372.301 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE DELLE ENTRATE 30.874.091 8.506.854 -          39.380.945 36.530.193 1.852.426 38.382.619 875.830 1.874.156

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio finanziario 2014 -                -                 -          -                -                 -              -                 -              -               

Avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio
finanziario 2013 2.285.292 5.179.664 -          7.464.956 -                 -              -                 -              -               

TOTALE GENERALE 33.159.383 13.686.518 -          46.845.901 36.530.193 1.852.426 38.382.619 875.830 1.874.156
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui riscossi o 
pagati

da riscuotere o 
da pagare

totali variazioni previsioni variazioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

1.320.880 267.174 1.053.704 1.320.878 -          2 20.630.791 + 8.245.217 29.344.613 564.593 95.988 1.239.760

2.402.852 1.763.555 638.899 2.402.454 -          398 4.615.000 + 261.637 5.184.862 1.143.424 834.199 1.932.968

7.770 -              7.770 7.770 -          -          65.000 -                    -                 -              65.000 7.770

-                -              -                -              -          -          -                -                    -                 -              -                  -                 

-                -              -                -              -          -          -                -                    -                 -              -                  -                 

1.429.147 153.327 1.275.820 1.429.147 -          -          4.333.300 -                    4.184.774 128.992 277.518 1.648.121

5.160.649 2.184.056 2.976.193 5.160.249 -          400 29.644.091 + 8.506.854 38.714.249 1.837.009 1.272.705 4.848.619

-                -              -                -              -          -          8.154.924 + 15.353.074 -                 -              -                  -                 

-                -              -                -              -          -          -                -                    -                 -              -                  -                 

5.160.649 2.184.056 2.976.193 5.160.249 -          400 37.799.015 + 23.859.928 38.714.249 1.837.009 1.272.705 4.848.619
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Disavanzo di amministrazione di pre-
cedenti esercizi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Centro di responsabilità di I livello

Amministrazione e servizi generali

TITOLO I
Spese correnti

Categoria I
Spese per gli organi dell'Ente

01.01.01 1 Indennità e rimborsi agli organi di 
governo dell'Ente 110.000 30.000 -               140.000 106.554 8.829 115.383 -                24.617

01.01.02 2 Compensi, indennità e rimborsi spese
ai componenti il Collegio dei Revisori
dei Conti 50.000 -                     -               50.000 30.502 2.938 33.440 -                16.560

Totale Categoria I 160.000 30.000 -               190.000 137.056 11.767 148.823 -                41.177

Categoria II
Oneri per il personale 
in attività di servizio

01.02.01 3 Stipendi, indennità e altri assegni 
al Direttore generale 110.451 -                     -               110.451 102.051 8.400 110.451 -                -                 

01.02.02 4 Stipendi, indennità e altri assegni
al personale 7.350.000 -                     -               7.350.000 6.973.957 300.000 7.273.957 -                76.043

01.02.03 5 Stipendi, indennità  e altri assegni al 
personale assunto con contratto a
termine ai sensi dell'art. 23 del D.P.R.
12 febbraio 1991, n. 171 727.000 -                     -               727.000 621.387 -                  621.387 -                105.613

01.02.04 6 Fondo per gli oneri derivanti dai rin-
novi contrattuali -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.02.05 7 Fondo per il miglioramento dell'effi-
cienza e per il trattamento accessorio
al personale 1.701.000 -                     -               1.701.000 1.314.617 367.287 1.681.904 -                19.096

01.02.06 8 Compensi per partecipazione ai pro-
venti (art. 28, 4° comma, D.P.R. 28
settembre 1987, n. 568) 500.000 -                     -               500.000 326.389 173.611 500.000 -                -                 

01.02.07 9 Indennità e rimborsi spese di trasporto
per missioni all'interno e all'estero 354.950 220.000 -               574.950 323.546 179.837 503.383 -                71.567

9 1 Missioni per l'attività istituzionale 24.950 -                     -               24.950 9.779 12.096 21.875 -                3.075
9 2 Missioni per l'esecuzione di contratti,

prove e attività conto terzi 80.000 80.000 -               160.000 82.580 59.697 142.277 -                17.723
9 3 Missioni escluse dal limite di spesa di

cui all'art. 6 c.12 del D.L. 78/2010 con-
vertito in Legge n. 122/2010 250.000 140.000 -               390.000 231.187 108.044 339.231 -                50.769

01.02.08 10 Contributo ai dipendenti per il servizio
di mensa 240.000 80.000 -               320.000 151.350 88.650 240.000 -                80.000

01.02.09 11 Indennità ai dipendenti per infortuni sul
lavoro 5.000 -                     -               5.000 -                     -                  -                     -                5.000

01.02.10 12 Contributi per assicurazione per assi-
stenza malattie (ENPDEP) 10.000 -                     -               10.000 7.795 1.744 9.539 -                461

01.02.11 13 Contributi previdenziali personale iscritto
INPS 905.000 -                     -               905.000 492.323 229.891 722.214 -                182.786

13 1 Contributi per assicurazione per invalidità
e vecchiaia (INPS) 900.000 -                     -               900.000 492.323 229.891 722.214 -                177.786

13 2 Contributi per previdenza complementare
fondo SIRIO personale iscritto INPS 5.000 -                     -               5.000 -                     -                  -                     -                5.000

01.02.12 14 Contributi previdenziali personale iscritto
INPDAP 2.162.000 -                     -               2.162.000 1.515.546 434.419 1.949.965 -                212.035

14 1 Contributi per la Cassa per le Pensioni ai
Dipendenti degli Enti Locali (INPDAP) 2.152.000 -                     -               2.152.000 1.515.286 434.348 1.949.634 -                202.366

14 2 Contributi per previdenza complementare
fondo SIRIO personale iscritto INPDAP 10.000 -                     -               10.000 260 71 331 -                9.669
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

87.169 183 54.000 54.183 -                32.986 110.000 + 100.000 106.737 -                103.263 62.829

6.085 6.049 -                   6.049 -                36 50.000 -                   36.551 -                13.449 2.938

93.254 6.232 54.000 60.232 -                33.022 160.000 + 100.000 143.288 -                116.712 65.767

-                  -                  -                   -                  -                -                110.451 -                   102.051 -                8.400 8.400

1.090.824 127.941 505.989 633.930 -                456.894 7.700.000 -                   7.101.898 -                598.102 805.989

-                  -                  -                   -                  -                -                727.000 621.387 -                105.613 -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

490.546 9.133 480.876 490.009 -                537 1.800.000 -                   1.323.750 -                476.250 848.163

284.235 207.313 76.922 284.235 -                -                650.000 -                   533.702 -                116.298 250.533

113.158 32.976 -                   32.976 -                80.182 365.000 + 160.000 356.522 -                168.478 179.837

10.657 2.369 -                   2.369 -                8.288 25.000 -                   12.148 -                12.852 12.096

43.689 12.606 -                   12.606 -                31.083 90.000 + 60.000 95.186 -                54.814 59.697

58.812 18.001 -                   18.001 -                40.811 250.000 + 100.000 249.188 -                100.812 108.044

46.565 40.919 -                   40.919 -                5.646 240.000 + 80.000 192.269 -                127.731 88.650

-                  -                  -                   -                  -                -                5.000 -                   -                    -                5.000 -                  

4.243 1.365 1.806 3.171 -                1.072 10.000 -                   9.160 -                840 3.550

834.609 81.521 330.485 412.006 -                422.603 1.305.000 -                   573.844 -                731.156 560.376

834.609 81.521 330.485 412.006 -                422.603 1.300.000 -                   573.844 -                726.156 560.376

-                  -                  -                   -                  -                -                5.000 -                   -                    -                5.000 -                  

519.518 267.831 201.687 469.518 -                50.000 2.210.000 -                   1.783.377 -                426.623 636.106

519.518 267.831 201.687 469.518 -                50.000 2.200.000 -                   1.783.117 -                416.883 636.035

-                  -                  -                   -                  -                -                10.000 -                   260 -                9.740 71
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

01.02.13 15 Corsi per il personale e partecipazioni
alle spese per corsi indetti da enti, isti-
tuzioni e amministrazioni varie 16.916 26.916 16.916 26.916 7.751 4.552 12.303 -                14.613

15 1 Spese per la formazione del personale non
soggette al limite di cui all'art. 6 c. 13 del
D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 16.916 10.000 16.916 10.000 7.331 892 8.223 -                1.777

15 2 Spese per la formazione del personale 
soggette al limite di cui all'art. 6 c. 13 del
D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 -                        16.916 -               16.916 420 3.660 4.080 -                12.836

Totale Categoria II 14.082.317 326.916 16.916 14.392.317 11.836.712 1.788.391 13.625.103 -                767.214

Categoria III
Oneri per il personale in quiescenza

01.03.01 16 Oneri per il personale in quiescenza -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria III -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria IV
Spese per l'acquisto di 

beni di consumo e di servizi
01.04.01 17 Spese per il funzionamento delle

Strutture: materiale di consumo di
laboratorio, manutenzione ordinaria,
noleggio apparecchiature e servizi 250.000 135.000 -               385.000 169.473 211.034 380.507 -                4.493

17 1 Spese per il funzionamento delle
Strutture: materiale di consumo di
laboratorio, manutenzione ordinaria,
noleggio apparecchiature e servizi 200.000 100.000 -               300.000 140.720 158.471 299.191 -                809

17 2 Spese per il funzionamento delle
Strutture in attuazione al D.L. 81/2008 50.000 35.000 -               85.000 28.753 52.563 81.316 -                3.684

01.04.02 18 Spese per l'esercizio di attività com-
merciali (spese rilevanti agli effetti IVA
al lordo del tributo) 60.000 -                     -               70.000 604 54.990 55.594 -                14.406

18 1 Spese per l'esecuzione di progetti
di ricerca (con finanziamento di
enti pubblici) -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

18 2 Altri acquisti di materiali di consumo
e servizi per l'esercizio del'attività
commerciale 60.000 10.000 -               70.000 604 54.990 55.594 -                14.406

01.04.03 19 Compensi e indennità per collaboratori
esterni all'attività di ricerca 3.000 -                     -               3.000 1.613 1.367 2.980 -                20

01.04.04 20 Spese per studi, indagini, rilevazioni
e convenzioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.05 21 Spese per il funzionamento del Sistema
di valutazione (art. 15 dello Statuto
dell'Ente 35.000 -                     -               35.000 33.346 480 33.826 -                1.174

01.04.06 22 Spese per  l'organizzazione e la parte-
cipazione a convegni, congressi, mo-
stre e altre manifestazioni 3.000 -                     -               3.000 2.427 -                  2.427 -                573

01.04.07 23 Spese per l'acquisto di giornali e altre
pubblicazioni non inventariabili 2.500 -                     -               2.500 1.697 598 2.295 -                205

01.04.08 24 Spese per stampa di pubblicazioni e
spese di rilegatura 4.000 -                     -               4.000 1.128 2.111 3.239 -                761

01.04.09 25 Spese per concorsi 500 -                     -               500 -                     -                  -                     -                500
01.04.10 26 Spese per progettazioni, collaudi e 

consulenze professionali 50.000 -                     -               50.000 11.519 11.367 22.886 -                27.114
01.04.11 27 Spese per manutenzione di mobili, at-

trezzature e noleggi di macchine 60.000 20.000 -               80.000 14.540 64.037 78.577 -                1.423
01.04.12 28 Spese per manutenzione, riparazione e

adattamento di locali e relativi impianti 580.000 172.000 3.000 749.000 190.906 540.642 731.548 -                17.452
28 1 Spese per manutenzione, riparazione e

adattamento di locali e relativi impianti 280.000 122.000 3.000 399.000 137.826 260.557 398.383 -                617
28 2 Spese per manutenzione, riparazione e

adattamento di locali e relativi impianti -
D.L. 81/2008 300.000 50.000 -               350.000 53.080 280.085 333.165 -                16.835

01.04.13 29 Spese per la pulizia di locali 220.000 -                     -               220.000 4.173 147.594 151.767 -                68.233
01.04.14 30 Spese per la vigilanza degli immobili 200.000 -                     -               200.000 42.388 156.866 199.254 -                746
01.04.15 31 Spese postali, telegrafiche e telefo-

niche 40.000 -                     -               40.000 22.025 6.465 28.489 -                11.510
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totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

7.538 4.251 1.089 5.340 -                2.198 17.000 + 17.454 12.002 -                22.452 5.641

7.538 4.251 1.089 5.340 -                2.198 17.000 + 538 11.582 -                5.956 1.981

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    + 16.916 420 -                16.496 3.660

3.391.236 773.250 1.598.854 2.372.104 -                1.019.132 15.139.451 + 257.454 12.609.962 -                2.786.943 3.387.245

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

224.145 158.199 61.584 219.783 -                4.362 260.000 + 260.000 327.672 -                192.328 272.618

158.766 115.305 39.099 154.404 -                4.362 200.000 + 200.000 256.025 -                143.975 197.570

65.379 42.894 22.485 65.379 -                -                60.000               + 60.000 71.647 -                48.353 75.048

52.547 49.739 2.808 52.547 -                -                60.000 + 50.000 50.343 -                59.657 57.798

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

52.547 49.739 2.808 52.547 -                -                60.000 + 50.000 50.343 -                59.657 57.798

281 241 -                   241 -                40 3.000 -                   1.854 -                1.146 1.367

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

6.724 6.724 -                   6.724 -                -                40.000 -                   40.070 70 -                  480

400 -                  -                   -                  -                400 3.000 -                   2.427 -                573 -                  

250 225 -                   225 -                25 3.000 - 250 1.922 -                828 598

3.912 3.912 -                   3.912 -                -                4.000 + 3.912 5.040 -                2.872 2.111
2.994 879 2.115 2.994 -                -                500 + 2.994 879 -                2.615 2.115

46.434 34.540 9.222 43.762 -                2.672 50.000 + 30.000 46.059 -                33.941 20.589

49.973 29.841 18.984 48.825 -                1.148 70.000 + 30.000 44.381 -                55.619 83.021

776.938 352.258 422.078 774.336 -                2.602 700.000 + 350.000 543.164 -                506.836 962.720

293.429 122.137 170.309 292.446 -                983 350.000 + 150.000 259.963 -                240.037 430.866

483.509 230.121 251.769 481.890 -                1.619 350.000 + 200.000 283.201 -                266.799 531.854
190.019 62.229 99.128 161.357 -                28.662 250.000 -                   66.402 -                183.598 246.722
127.245 69.894 50.048 119.942 -                7.303 220.000 -                   112.282 -                107.718 206.914

3.456 3.196 -                   3.196 -                260 40.000 -                   25.221 -                14.779 6.465
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

01.04.16 32 Spese per gas e acqua 90.000 20.000 -               110.000 62.999 9 63.008 -                46.992
01.04.17 33 Spese per energia elettrica per illumi-

nazione e forza motrice 1.000.000 200.000 -               1.200.000 830.166 369.640 1.199.806 -                194
01.04.18 34 Spese per la conduzione degli impianti

termici 800.000 -                     -               800.000 288.798 148.123 436.921 -                363.079
01.04.19 35 Spese per la manutenzione e l'eserci-

zio di mezzi di trasporto 7.118 -                     -               7.118 4.977 970 5.947 -                1.171
01.04.20 36 Spese per trasporti e facchinaggi 41.370 20.000 -               61.370 22.937 25.574 48.511 -                12.859

36 1 Spese taxi soggette al contenimento
art. 6, c. 14 DL 112/2008 1.370 -                     -               1.370 1.346 22 1.368 -                2

36 2 Spese di trasporto, spedizioni con 
corriere e facchinaggio 40.000 20.000 -               60.000 21.591 25.552 47.143 -                12.857

01.04.21 37 Spese per premi di assicurazione 60.000 -                     -               60.000 36.522 6.555 43.077 -                16.923
01.04.22 38 Spese per stampati e per cancelleria 19.463 -                     -               19.463 10.672 7.636 18.308 -                1.155
01.04.23 39 Spese per acquisto di vestiario e di-

vise 640 -                     -               640 -                     640 640 -                -                 
01.04.24 40 Spese di rappresentanza 200 -                     -               200 -                     -                  -                     -                200
01.04.25 41 Altre spese varie di funzionamento 13.000 -                     -               13.000 4.076 7.378 11.454 -                1.546

Totale Categoria IV 3.539.791 577.000 3.000 4.113.791 1.756.986 1.764.076 3.521.062 -                592.729

Categoria V
Spese per prestazioni istituzionali

01.05.01 42 Spese per prestazioni istituzionali 20.000 -                     -               20.000 840 10.000 10.840 -                9.160

Totale Categoria V 20.000 -                     -               20.000 840 10.000 10.840 -                9.160

Categoria VI
Trasferimenti passivi

01.06.01 43 Spese per borse di addestramento alla
ricerca e assegni di ricerca -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.06.02 44 Erogazione di borse di addestramento
alla ricerca e premi istituiti da enti e 
privati -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.06.03 45 Trasferimenti correnti diversi derivanti
da contratti di ricerca e da contributi da
parte di istituzioni e privati -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.06.04 46 Interventi assistenziali a favore del
personale (art. 59 D.P.R. 16 ottobre
1979, n. 509) 130.000 -                     -               130.000 -                     130.000 130.000 -                -                 

Totale Categoria VI 130.000 -                     -               130.000 -                     130.000 130.000 -                -                 

Categoria VII
Oneri finanziari

01.07.01 47 Interessi passivi 3.000 -                     -               3.000 -                     -                  -                     -                3.000
01.07.02 48 Spese e commissioni bancarie 1.000 -                     -               1.000 4 -                  4 -                996

Totale Categoria VII 4.000 -                     -               4.000 4 -                  4 -                3.996

Categoria VIII
Oneri tributari

01.08.01 49 Imposte, tasse e tributi vari 500.000 -                     -               500.000 344.569 1.241 345.810 -                154.190
01.08.02 50 Imposta regionale sulle attività pro-

duttive 900.000 -                     -               900.000 727.828 170.778 898.606 -                1.394

Totale Categoria VIII 1.400.000 -                     -               1.400.000 1.072.397 172.019 1.244.416 -                155.584
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totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

114 -                  114 114 -                -                90.000 + 20.000 62.999 -                47.001 123

358.051 257.473 100.578 358.051 -                -                1.100.000 + 200.000 1.087.639 -                212.361 470.218

604.398 576.906 21.967 598.873 -                5.525 1.200.000 -                   865.704 -                334.296 170.090

-                  -                  -                   -                  -                -                9.118 - 2.000 4.977 -                2.141 970
19.100 16.748 121 16.869 -                2.231 43.368 + 30.000 39.685 319 34.002 25.695

341 341 -                   341 -                -                1.368 -                   1.687 319 -                  22

18.759 16.407 121 16.528 -                2.231 42.000 + 30.000 37.998 -                34.002 25.673
28.555 20.055 -                   20.055 -                8.500 70.000 -                   56.577 -                13.423 6.555
6.480 6.057 129 6.186 -                294 24.463 -                   16.729 -                7.734 7.765

-                  -                  -                   -                  -                -                640 -                   -                    -                640 640
-                  -                  -                   -                  -                -                200 -                   -                    -                200 -                  

8.984 6.834 1.388 8.222 -                762 15.000 -                   10.910 -                4.090 8.766

2.511.000 1.655.949 790.265 2.446.214 -                64.786 4.256.289 + 974.656 3.412.935 389 1.818.399 2.554.341

2.500 2.100 400 2.500 -                -                20.000 -                   2.940 -                17.060 10.400

2.500 2.100 400 2.500 -                -                20.000 -                   2.940 -                17.060 10.400

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

476.835 142.231 334.604 476.835 -                -                200.000 -                   142.231 -                57.769 464.604

476.835 142.231 334.604 476.835 -                -                200.000 -                   142.231 -                57.769 464.604

-                  -                  -                   -                  -                -                3.000 -                   -                    -                3.000 -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                1.000 -                   4 -                996 -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                4.000 -                   4 -                3.996 -                  

1.848 206 1.381 1.587 -                261 500.000 -                   344.775 -                155.225 2.622

266.367 134.290 20.998 155.288 -                111.079 900.000 -                   862.118 -                37.882 191.776

268.215 134.496 22.379 156.875 -                111.340 1.400.000 -                   1.206.893 -                193.107 194.398
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Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse  da riscuotere  totale 

accertamenti  
differenze

in più in meno o pagate o da pagare  o impegni in più in meno

Categoria IX
Poste correttive e compensative

di entrate correnti
01.09.01 51 Restituzioni e rimborsi diversi 20.000 -                     -               20.000 4.496 -                  4.496 -                15.504
01.09.02 52 IVA relativa alla vendita di beni e alla 

prestazione di servizi 500.000 -                     -               500.000 383.701 61.833 445.534 -                54.466

Totale Categoria IX 520.000 -                     -               520.000 388.197 61.833 450.030 -                69.970

Categoria X
Spese non classificabili in altre voci

01.10.01 53 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e
accessori 10.000 5.000 -               15.000 10.890 2.569 13.459 -                1.541

01.10.02 54 Fondo destinato all'istituzione e all'in-
tegrazione di capitoli di spesa 400.000 -                     400.000        -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.10.03 55 Oneri vari straordinari 270.000 -                     -               270.000 270.834 376 271.210 16.408 15.198
55 1 Oneri vari straordinari 20.000 -                     -               20.000 4.736 66 4.802 -                15.198
55 2 Trasferimenti verso lo Stato per

obblighi di legge 250.000 -                     -               250.000 266.098 310 266.408 16.408 -                 
01.10.04 56 Spese per pubblicità (art. 5, 2° comma,

legge 25-2-1987, n. 67) 660 -                     -               660 -                     -                  -                     -                660

Totale Categoria X 680.660 5.000 400.000 285.660 281.724 2.945 284.669 16.408 17.399

TOTALE TITOLO I 20.536.768 938.916 419.916 21.055.768 15.473.916 3.941.031 19.414.947 16.408 1.657.229

TOTALE SPESE CORRENTI 20.536.768 938.916 419.916 21.055.768 15.473.916 3.941.031 19.414.947 16.408 1.657.229
AMMINISTRAZIONE E SERVIZI 
GENERALI

TITOLO II
Spese in conto capitale

Categoria XI
Acquisizione di beni di uso durevole

e opere immobiliari
02.11.01 57 Manutenzione straordinaria di immo-

bili e relativi impianti 320.000 909.000 3.000 1.226.000 174.796 206.652 381.448 -                844.552
57 1 Manutenzione straordinaria di immo-

bili e relativi impianti 120.000 184.000 3.000 301.000 63.811 51.518 115.329 -                185.671
57 2 Manutenzione straordinaria di immo-

bili e relativi impianti - D.L. 81/2008 200.000 725.000 -               925.000 110.985 155.134 266.119 -                658.881
02.11.02 58 Spese per costruzione di laboratori,

strutture di ricerca e immobili 100.000 40.000 -               140.000 3.697 134.353 138.050 -                1.950

Totale Categoria XI 420.000 949.000 3.000 1.366.000 178.493 341.005 519.498 -                846.502

Categoria XII
Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche
02.12.01 59 Acquisto e manutenzione straordina-

ria di beni mobili patrimoniali: attrezza-
ture scientifiche, macchinari e simili 
per lo svolgimento dell'attività di ri-
cerca 150.000 130.000 -               280.000 43.621 220.342 263.963 -                16.037

59 1 Acquisto e manutenzione straordina-
ria di beni mobili patrimoniali: attrezza-
ture scientifiche, macchinari e simili 
per lo svolgimento dell'attività di ri-
cerca 150.000 130.000 -               280.000 43.621 220.342 263.963 -                16.037

59 2 Acquisto e manutenzione straordina-
ria di beni mobili patrimoniali: attrezza-
ture scientifiche, macchinari e simili 
per lo svolgimento dell'attività di ri-
cerca in attuazione al DL 81/2008 -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

02.12.02 60 Acquisto e manutenzione straordina-
ria di beni mobili patrimoniali: attrezza-
ture scientifiche, macchinari, libri e si-
mili per l'esercizio di attività commer-
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 totale dei 
residui attivi 

residui  riscossi o 
pagati 

 da riscuotere o 
da pagare 

totali
variazioni

previsioni  riscossioni o 
pagamenti 

differenze  e passivi 

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                20.000 -                   4.496 -                15.504 -                  

83.998 83.998 -                   83.998 -                -                500.000 -                   467.699 -                32.301 61.833
,

83.998 83.998 -                   83.998 -                -                520.000 -                   472.195 -                47.805 61.833

34.459 -                  34.459 34.459 -                -                10.000 + 5.000 10.890 -                4.110 37.028

-                  -                  -                   -                  -                -                400.000 - 400.000 -                    -                -                  -                  
2.598 1.046 -                   1.046 -                1.552 268.000 -                   271.880 16.098 12.218 376
2.598 1.046 -                   1.046 -                1.552 18.000 -                   5.782 -                12.218 66

-                  -                  -                   -                  -                -                250.000 -                   266.098 16.098 -                  310

-                  -                  -                   -                  -                -                660 -                   -                    -                660 -                  

37.057 1.046 34.459 35.505 -                1.552 678.660 - 395.000 282.770 16.098 16.988 37.404

6.864.095 2.799.302 2.834.961 5.634.263 -                1.229.832 22.378.400 + 937.110 18.273.218 16.487 5.058.779 6.775.992

6.864.095 2.799.302 2.834.961 5.634.263 -                1.229.832 22.378.400 + 937.110 18.273.218 16.487 5.058.779 6.775.992

2.024.690 233.163 1.789.252 2.022.415 -                2.275 1.200.000 + 200.000 407.959 -                992.041 1.995.904

1.787.295 138.790 1.646.256 1.785.046 -                2.249 1.000.000 -                   202.601 -                797.399 1.697.774

237.395 94.373 142.996 237.369 -                26 200.000 + 200.000 205.358 -                194.642 298.130

354.267 17.236 337.031 354.267 -                -                200.000 -                   20.933 -                179.067 471.384

2.378.957 250.399 2.126.283 2.376.682 -                2.275 1.400.000 + 200.000 428.892 -                1.171.108 2.467.288

175.520 99.164 76.355 175.519 -                1 150.000 + 150.000 142.785 -                157.215 296.697

175.520 99.164 76.355 175.519 -                1 150.000 + 150.000 142.785 -                157.215 296.697

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

ciali (spese rilevanti agli effetti IVA al
lordo del tributo) 40.000 -                     -               40.000 -                     502 502 -                39.498

02.12.03 61 Acquisto di attrezzature scientifiche e
beni patrimoniali con finanziamento 
di enti pubblici -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

02.12.04 62 Acquisto di libri e riviste inventaria-
bili 250.000 -                     -               250.000 87.281 141.312 228.593 -                21.407

02.12.05 63 Acquisto di mobili e macchine d'uffi-
cio 22.815 10.000 -               32.815 23.643 4.813 28.456 -                4.358

63 1 Acquisto di mobili e arredi soggetti al 
contenimento art. 1, c. 141, L. 228/12 4.815 -                     -               4.815 -                     4.813 4.813 -                2

63 2 Acquisto di mobili e arredi per laboratori
di ricerca 18.000 10.000 -               28.000 23.643 -                  23.643 -                4.357

02.12.06 64 Acquisto di automezzi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XII 462.815 140.000 -               602.815 154.545 366.969 521.514 -                81.301

Categoria XIII
Partecipazione e acquisto di

valori mobiliari
02.13.01 65 Acquisto di titoli emessi o garantiti          

dallo Stato e assimilati -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XIII -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XIV
Concessione di crediti e anticipazioni

02.14.01 66 Depositi a cauzione 5.000 -                     -               5.000 -                     -                  -                     -                5.000
02.14.02 67 Concessione di prestiti al personale 

(art. 59 D.P.R. 16 ottobre 1979, n. 509) -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XIV 5.000 -                     -               5.000 -                     -                  -                     -                5.000

Categoria XV
Indennità di anzianità e similari al 

personale cessato dal servizio
02.15.01 68 Indennità di anzianità/trattamento di fine 

rapporto al personale cessato dal servizio 410.000 -                     -               410.000 395.529 4.471 400.000 -                10.000
68 1 Indennità di anzianità/trattamento di fine 

rapporto al personale cessato dal servizio 400.000 -                     -               400.000 395.529 4.471 400.000 -                -                 
68 2 Indennità di anzianità/trattamento di fine 

rapporto al personale cessato dal servizio -
TFR a previdenza complementare 10.000 -                     -               10.000 -                     -                  -                     -                10.000

Totale Categoria XV 410.000 -                     -               410.000 395.529 4.471 400.000 -                10.000

TOTALE TITOLO II 1.297.815 1.089.000 3.000 2.383.815 728.567 712.445 1.441.012 -                942.803

TITOLO III
Estinzione di mutui e anticipazioni

Categoria XVI
Rimborsi di mutui

03.16.01 69 Rimborsi di mutui e di altri debiti fi-
nanziari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XVI -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

19.434 4.854 14.580 19.434 -                -                40.000 -                   4.854 -                35.146 15.082

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

134.647 56.105 64.188 120.293 -                14.354 250.000 -                   143.386 -                106.614 205.500

2.989 2.989 -                   2.989 -                -                22.815 + 10.000 26.632 -                6.183 4.813

2.989 2.989 -                   2.989 -                -                4.815 -                   2.989 -                1.826 4.813

-                  -                  -                   -                  -                -                18.000 + 10.000 23.643 -                4.357 -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

332.590 163.112 155.123 318.235 -                14.355 462.815 + 160.000 317.657 -                305.158 522.092

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

8.795 -                  8.795 8.795 -                -                5.000 -                   -                    -                5.000 8.795

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

8.795 -                  8.795 8.795 -                -                5.000 -                   -                    -                5.000 8.795

311.434 189.898 121.536 311.434 -                -                610.000 -                   585.427 -                24.573 126.007

311.434 189.898 121.536 311.434 -                -                600.000 -                   585.427 -                14.573 126.007

-                  -                  -                   -                  -                -                10.000 -                   -                    -                10.000 -                  

311.434 189.898 121.536 311.434 -                -                610.000 -                   585.427 -                24.573 126.007

3.031.776 603.409 2.411.737 3.015.146 -                16.630 2.477.815 + 360.000 1.331.976 -                1.505.839 3.124.182

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Categoria XVII
Rimborsi di anticipazioni passive

03.17.01 70 Rimborsi di anticipazioni passive -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XVII -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XVIII
Rimborsi di obbligazioni

03.18.01 71 Rimborsi di obbligazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XVIII -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XIX
Restituzione alle gestioni autonome

di anticipazioni
03.19.01 72 Restituzione alle gestioni autonome di

anticipazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XIX -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XX
Estinzione di debiti diversi

03.20.01 73 Estinzione di debiti diversi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XX -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE TITOLO III -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE

AMMINISTRAZIONE E SERVIZI 

GENERALI 1.297.815 1.089.000 3.000 2.383.815 728.567 712.445 1.441.012 -                942.803
         

TITOLO IV
Partite di giro

Categoria XXI
Spese aventi natura di partite di giro

04.21.01 74 Ritenute d'acconto dell'imposta sul
reddito delle persone fisiche 2.800.000 -                     -               2.800.000 2.287.240 335.243 2.622.483 -                177.517

04.21.02 75 Ritenute per assicurazione malattie
(ENPDEP) su retribuzioni al personale 3.000 -                     -               3.000 2.302 334 2.636 -                364

04.21.03 76 Ritenute per assicurazione invalidità e
vecchiaia (INPS) e per la Cassa per le
Pensioni ai Dipendenti degli Enti Locali
(INPDAP) su retribuzioni al personale 980.000 -                     -               980.000 865.738 119.169 984.907 4.907 -                 

04.21.04 77 Ritenute per fondo previdenza complemen-
tare - Fondo SIRIO 5.000 -                     -               5.000 832 455 1.287 -                3.713

04.21.05 78 Ritenute diverse 20.000 -                     -               20.000 10.182 1.748 11.930 -                8.070
04.21.06 79 Trattenute per cessione di quote dello

stipendio 65.000 -                     -               65.000 65.171 6.215 71.386 6.386 -                 
04.21.07 80 Spese per bolli applicati su documenti

emessi nell'ambito delle prestazioni a
pagamento rese a terzi 300 -                     -               300 110 4 114 -                186

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

3.031.776 603.409 2.411.737 3.015.146 -                16.630 2.477.815 + 360.000 1.331.976 -                1.505.839 3.124.182
            

416.408 364.830 51.578 416.408 -                -                2.800.000 -                   2.652.070 -                147.930 386.821

358 358 -                   358 -                -                3.000 -                   2.660 -                340 334

133.113 133.113 -                   133.113 -                -                980.000 -                   998.851 18.851 -                  119.169

-                  -                  -                   -                  -                -                5.000 -                   832 -                4.168 455

2.006 1.700 306 2.006 -                -                20.000 -                   11.882 -                8.118 2.054

5.318 5.318 -                   5.318 -                -                65.000 -                   70.489 5.489 -                  6.215

133 133 -                   133 -                -                300 -                   243 -                57 4

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse  da riscuotere  totale 

accertamenti  
differenze

in più in meno o pagate o da pagare  o impegni in più in meno

04.21.08 81 Fondo di cassa art. 18 del Regolamento
di amministrazione, contabilità e finanza
dell'Istituto pubblicato sul S.O. alla
Gazzetta Ufficiale n. 281 del 2 dicembre
2005 10.000 -                     -               10.000 10.000 -                  10.000 -                -                 

04.21.09 82 Partite in conto sospesi 100.000 -                     -               100.000 114.305 139.166 253.471 153.471 -                 
04.21.10 83 IVA su acquisti per l'esercizio dell'atti-

vità commerciale e IVA  differenziale 
su vendite e acquisti 350.000 -                     -               350.000 438.101 7.433 445.534 95.534 -                 

Totale Categoria XXI 4.333.300 -                     -               4.333.300 3.793.981 609.767 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE TITOLO IV 4.333.300 -                     -               4.333.300 3.793.981 609.767 4.403.748 260.298 189.850

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

 totale dei 
residui attivi 

residui  riscossi o 
pagati 

 da riscuotere o 
da pagare 

totali
variazioni

previsioni  riscossioni o 
pagamenti 

differenze  e passivi 

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                10.000 -                   10.000 -                -                  -                  
265.108 6.256 258.852 265.108 -                -                100.000 -                   120.561 20.561 -                  398.018

9.177 9.177 -                   9.177 -                -                350.000 -                   447.278 97.278 -                  7.433

831.621 520.885 310.736 831.621 -                -                4.333.300 -                   4.314.866 142.179 160.613 920.503

831.621 520.885 310.736 831.621 -                -                4.333.300 -                   4.314.866 142.179 160.613 920.503

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Direzione Scientifica

TITOLO I
Spese correnti

Categoria I
Spese per gli organi dell'Ente -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria II
Oneri per il personale 
in attività di servizio -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria III
Oneri per il personale in quiescenza -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria IV
Spese per l'acquisto di 

beni di consumo e di servizi

01.04.01 17 Spese per il funzionamento delle
Strutture: materiale di consumo di
laboratorio, manutenzione ordinaria,
noleggio apparecchiature e servizi 830.000 450.000 -               1.280.000 416.098 758.328 1.174.426 -                105.574

17 1 Spese per il funzionamento delle
Strutture: materiale di consumo di
laboratorio, manutenzione ordinaria,
noleggio apparecchiature e servizi 800.000 450.000 -               1.250.000 411.642 732.784 1.144.426 -                105.574

17 2 Spese per il funzionamento delle
Strutture in attuazione al D.L. 81/2008 30.000 -                     -               30.000 4.456 25.544 30.000 -                -                 

01.04.02 18 Spese per l'esercizio di attività 
commerciali (spese rilevanti agli effetti 
IVA al lordo del tributo) 900.000 1.000.000 -               1.900.000 409.905 1.073.927 1.483.832 -                416.168

18 1 Spese per l'esecuzione di progetti di 
ricerca (con finanziamento di  
enti pubblici) 600.000 800.000 -               1.400.000 272.861 743.947 1.016.808 -                383.192

18 2 Altri acquisti di materiali di consumo  
e servizi per l'esercizio dell'attività 
commerciale 300.000 200.000 -               500.000 137.044 329.980 467.024 -                32.976

01.04.03 19 Compensi e indennità per collaboratori
esterni all'attività di ricerca 92.000 28.000 -               120.000 101.639 17.932 119.571 -                429

01.04.04 20 Spese per studi, indagini, rilevazioni e
convenzioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.05 21 Spese per il funzionamento del Comi-
tato di valutazione amministrativa e del
Comitato di valutazione (artt. 11 e 23
del Regolamento di organizzazione e
funzionamento) -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.06 22 Spese per  l'organizzazione e la parte-
cipazione a convegni, congressi, mo-
stre e altre manifestazioni 100.000 350.000 -               450.000 197.380 219.594 416.974 -                33.026

01.04.07 23 Spese per l'acquisto di giornali e altre
pubblicazioni non inventariabili 200.000 -                     -               200.000 50.809 88.895 139.704 -                60.296

01.04.08 24 Spese per stampa di pubblicazioni e
spese di rilegatura 15.000 -                     -               15.000 6.239 8.682 14.921 -                79

01.04.09 25 Spese per concorsi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.10 26 Spese per progettazioni, collaudi e 

consulenze professionali -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.11 27 Spese per manutenzione di mobili, 

attrezzature e noleggi di macchine -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.12 28 Spese per manutenzione, riparazione e

adattamento di locali e relativi impianti -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.13 29 Spese per la pulizia di locali -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.14 30 Spese per la vigilanza degli immobili -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

1.651.188 1.109.817 510.142 1.619.959 -                31.229 1.030.000 + 1.000.000 1.525.915 -                504.085 1.268.470

1.617.148 1.086.497 499.422 1.585.919 -                31.229 1.000.000 + 1.000.000 1.498.139 -                501.861 1.232.206

34.040 23.320 10.720 34.040 -                -                30.000 -                   27.776 -                2.224 36.264

1.595.829 798.455 760.691 1.559.146 -                36.683 1.250.000 + 1.050.000 1.208.360 -                1.091.640 1.834.618

575.951 229.852 327.105 556.957 -                18.994 750.000 + 550.000 502.713 -                797.287 1.071.052

1.019.878 568.603 433.586 1.002.189 -                17.689 500.000 + 500.000 705.647 -                294.353 763.566

31.810 10.095 16.775 26.870 -                4.940 105.000 + 20.000 111.734 -                13.266 34.707

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

37.012 20.085 13.946 34.031 -                2.981 100.000 + 360.000 217.465 -                242.535 233.540

89.497 27.443 62.027 89.470 -                27 200.000 -                   78.252 -                121.748 150.922

6.386 6.379 -                   6.379 -                7 15.000 -                   12.618 -                2.382 8.682
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

01.04.15 31 Spese postali, telegrafiche e telefoniche -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.16 32 Spese per gas e acqua -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.17 33 Spese per energia elettrica per illumina- 

zione e forza motrice -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.18 34 Spese per la conduzione degli impianti 

termici -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.19 35 Spese per la manutenzione e l'esercizio di

mezzi di trasporto -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.20 36 Spese per trasporti e facchinaggi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.21 37 Spese per premi di assicurazione -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.22 38 Spese per stampati e per cancelleria -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.23 39 Spese per acquisto di vestiario e divise -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.24 40 Spese di rappresentanza -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.25 41 Altre spese varie di funzionamento -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria IV 2.137.000 1.828.000 -               3.965.000 1.182.070 2.167.358 3.349.428 -                615.572

Categoria V
Spese per prestazioni istituzionali

01.05.01 42 Spese per prestazioni istituzionali 20.000 -                     -               20.000 -                     20.000 20.000 -                -                 

Totale Categoria V 20.000 -                     -               20.000 -                     20.000 20.000 -                -                 

Categoria VI
Trasferimenti passivi

01.06.01 43 Spese per borse di addestramento alla 
ricerca e assegni di ricerca 900.000 880.000 -               1.780.000 457.833 893.085 1.350.918 -                429.082

01.06.02 44 Erogazione di borse di addestramento
alla ricerca e premi istituiti da enti e 
privati -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.06.03 45 Trasferimenti correnti diversi derivanti
da contratti di ricerca e da contributi da
parte di istituzioni e privati 200.000 500.000 -               700.000 503.216 191.974 695.190 -                4.810

01.06.04 46 Interventi assistenziali a favore del
personale (art. 59 D.P.R. 16 ottobre
1979, n. 509) -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria VI 1.100.000 1.380.000 -               2.480.000 961.049 1.085.059 2.046.108 -                433.892

Categoria VII
Oneri finanziari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria VIII
Oneri tributari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria IX
Poste correttive e compensative

di entrate correnti -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria X
Spese non classificabili in altre voci -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

3.411.722 1.972.273 1.363.581 3.335.854 -                75.868 2.700.000 + 2.430.000 3.154.343 -                1.975.657 3.530.939

5.070 5.070 -                   5.070 -                -                20.000 -                   5.070 -                14.930 20.000

5.070 5.070 -                   5.070 -                -                20.000 -                   5.070 -                14.930 20.000

810.547 334.635 421.521 756.156 -                54.391 1.200.000 + 500.000 792.468 -                907.532 1.314.606

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

254.472 124.033 130.439 254.472 -                -                500.000 + 400.000 627.249 -                272.751 322.413

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

1.065.019 458.668 551.960 1.010.628 -                54.391 1.700.000 + 900.000 1.419.717 -                1.180.283 1.637.019

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

TOTALE TITOLO I 3.257.000 3.208.000 -               6.465.000 2.143.119 3.272.417 5.415.536 -                1.049.464

TOTALE SPESE CORRENTI 3.257.000 3.208.000 -               6.465.000 2.143.119 3.272.417 5.415.536 -                1.049.464
DIREZIONE SCIENTIFICA

TITOLO II
Spese in conto capitale

Categoria XI
Acquisizione di beni di uso durevole

e opere immobiliari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XII
Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche

02.12.01 59 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 
scientifiche, macchinari e simili per lo 
svolgimento dell'attività di ricerca 1.370.000 4.561.000 -               5.931.000 376.482 940.305 1.316.787 -                4.614.213

59 1 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 
scientifiche, macchinari e simili per lo 
svolgimento dell'attività di ricerca 1.250.000 4.561.000 -               5.811.000 372.511 933.729 1.306.240 -                4.504.760

59 2 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 
scientifiche, macchinari e simili per lo 
svolgimento dell'attività di ricerca in 
attuazione al D.L. 81/2008 120.000 -                     -               120.000 3.971 6.576 10.547 -                109.453

02.12.02 60 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 
scientifiche, macchinari, libri e simili per
l'esercizio di attività commerciali (spese
rilevanti agli effetti IVA al lordo del 
tributo) 800.000 400.000 -               1.200.000 162.989 818.249 981.238 -                218.762

02.12.03 61 Acquisto di attrezzature scientifiche e
beni patrimoniali con finanziamento 
di enti pubblici 1.500.000 2.100.000 -               3.600.000 525.077 1.390.853 1.915.930 -                1.684.070

02.12.04 62 Acquisto di libri e riviste inventariabili -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
02.12.05 63 Acquisto di mobili e macchine d'ufficio -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
02.12.06 64 Acquisto di automezzi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XII 3.670.000 7.061.000 -               10.731.000 1.064.548 3.149.407 4.213.955 -                6.517.045

Categoria XIII
Partecipazione e acquisto di

valori mobiliari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XIV
Concessione di crediti e anticipazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XV
Indennità di anzianità e similari  
al personale cessato dal servizio -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE TITOLO II 3.670.000 7.061.000 -               10.731.000 1.064.548 3.149.407 4.213.955 -                6.517.045

TITOLO III
Estinzione di mutui e anticipazioni

Categoria XVI
Rimborsi di mutui -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

4.481.811 2.436.011 1.915.541 4.351.552 -                130.259 4.420.000 + 3.330.000 4.579.130 -                3.170.870 5.187.958

4.481.811 2.436.011 1.915.541 4.351.552 -                130.259 4.420.000 + 3.330.000 4.579.130 -                3.170.870 5.187.958

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

2.394.522 1.493.284 884.195 2.377.479 -                17.043 1.920.000 + 3.000.000 1.869.766 -                3.050.235 1.824.500

2.394.522 1.493.284 884.195 2.377.479 -                17.043 1.800.000 + 3.000.000 1.865.795 -                2.934.205 1.817.924

-                  -                  -                   -                  -                -                120.000 -                   3.971 -                116.029 6.576

1.351.007 810.018 526.089 1.336.107 -                14.900 900.000 + 1.000.000 973.007 -                926.993 1.344.338

2.224.026 906.916 1.301.043 2.207.959 -                16.067 1.300.000 + 3.000.000 1.431.993 -                2.868.007 2.691.896
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

5.969.555 3.210.218 2.711.327 5.921.545 -                48.010 4.120.000 + 7.000.000 4.274.766 -                6.845.234 5.860.734

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

5.969.555 3.210.218 2.711.327 5.921.545 -                48.010 4.120.000 + 7.000.000 4.274.766 -                6.845.234 5.860.734

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Categoria XVII
Rimborsi di anticipazioni passive -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XVIII
Rimborsi di obbligazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XIX
Restituzione alle gestioni autonome

di anticipazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XX
Estinzione di debiti diversi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE TITOLO III -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE

DIREZIONE SCIENTIFICA 3.670.000 7.061.000 -               10.731.000 1.064.548 3.149.407 4.213.955 -                6.517.045

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

5.969.555 3.210.218 2.711.327 5.921.545 -                48.010 4.120.000 + 7.000.000 4.274.766 -                6.845.234 5.860.734

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

Servizio accreditamento laboratori

TITOLO I
Spese correnti

Categoria I
Spese per gli organi dell'Ente -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria II
Oneri per il personale 
in attività di servizio -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria III
Oneri per il personale in quiescenza -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria IV
Spese per l'acquisto di 

beni di consumo e di servizi

01.04.01 17 Spese per il funzionamento delle
Strutture: materiale di consumo di
laboratorio, manutenzione ordinaria,
noleggio apparecchiature e servizi 5.000 -                     -               5.000 1.159 -                  1.159 -                3.841

17 1 Spese per il funzionamento delle
Strutture: materiale di consumo di
laboratorio, manutenzione ordinaria,
noleggio apparecchiature e servizi 5.000 -                     -               5.000 1.159 -                  1.159 -                3.841

17 2 Spese per il funzionamento delle
Strutture in attuazione al D.L. 81/2008 -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.02 18 Spese per l'esercizio di attività 
commerciali (spese rilevanti agli effetti 
IVA al lordo del tributo) 1.500 -                     -               1.500 427 183 610 -                890

18 1 Spese per l'esecuzione di progetti di 
ricerca (con finanziamento di 
 enti pubblici) -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

18 2 Altri acquisti di materiali di consumo  
e servizi per l'esercizio dell'attività 
commerciale 1.500 -                     -               1.500 427 183 610 -                890

01.04.03 19 Compensi e indennità per collaboratori
esterni all'attività di ricerca 5.000 -                     -               5.000 -                     -                  -                     -                5.000

01.04.04 20 Spese per studi, indagini, rilevazioni e
convenzioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.05 21 Spese per il funzionamento del Comi-
tato di valutazione amministrativa e del
Comitato di valutazione (artt. 11 e 23
del Regolamento di organizzazione e
funzionamento) -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.06 22 Spese per  l'organizzazione e la parte-
cipazione a convegni, congressi, mo-
stre e altre manifestazioni 3.000 -                     -               3.000 -                     -                  -                     -                3.000

01.04.07 23 Spese per l'acquisto di giornali e altre
pubblicazioni non inventariabili -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.08 24 Spese per stampa di pubblicazioni e
spese di rilegatura -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

01.04.09 25 Spese per concorsi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.10 26 Spese per progettazioni, collaudi e 

consulenze professionali -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.11 27 Spese per manutenzione di mobili, 

attrezzature e noleggi di macchine -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.12 28 Spese per manutenzione, riparazione e

adattamento di locali e relativi impianti -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.13 29 Spese per la pulizia di locali -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.14 30 Spese per la vigilanza degli immobili -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

152 152 -                   152 -                -                5.000 -                   1.311 -                3.689 -                  

152 152 -                   152 -                -                5.000 -                   1.311 -                3.689 -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

231 231 -                   231 -                -                1.500 -                   658 -                842 183

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

231 231 -                   231 -                -                1.500 -                   658 -                842 183

-                  -                  -                   -                  -                -                5.000 -                   -                    -                5.000 -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

135 -                  -                   -                  -                135 3.000 -                   -                    -                3.000 -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

01.04.15 31 Spese postali, telegrafiche e telefoniche -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.16 32 Spese per gas e acqua -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.17 33 Spese per energia elettrica per illumina- 

zione e forza motrice -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.18 34 Spese per la conduzione degli impianti

termici -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.19 35 Spese per la manutenzione e l'esercizio di

mezzi di trasporto -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.20 36 Spese per trasporti e facchinaggi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.21 37 Spese per premi di assicurazione -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.22 38 Spese per stampati e per cancelleria -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.23 39 Spese per acquisto di vestiario e divise -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.24 40 Spese di rappresentanza -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
01.04.25 41 Altre spese varie di funzionamento -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria IV 14.500 -                     -               14.500 1.586 183 1.769 -                12.731

Categoria V
Spese per prestazioni istituzionali -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria VI
Trasferimenti passivi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria VII
Oneri finanziari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria VIII
Oneri tributari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria IX
Poste correttive e compensative

di entrate correnti -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria X
Spese non classificabili in altre voci -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE TITOLO I 14.500 -                     -               14.500 1.586 183 1.769 -                12.731

TOTALE SPESE CORRENTI SERVIZIO

ACCREDITAMENTO LABORATORI 14.500 -                     -               14.500 1.586 183 1.769 -                12.731

TITOLO II
Spese in conto capitale

Categoria XI
Acquisizione di beni di uso durevole

e opere immobiliari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XII
Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche

02.12.01 59 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

518 383 -                   383 -                135 14.500 -                   1.969 -                12.531 183

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

518 383 -                   383 -                135 14.500 -                   1.969 -                12.531 183

518 383 -                   383 -                135 14.500 -                   1.969 -                12.531 183

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

codice n. art. iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

scientifiche, macchinari e simili per lo 
svolgimento dell'attività di ricerca -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

59 1 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 
scientifiche, macchinari e simili per lo 
svolgimento dell'attività di ricerca -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

59 2 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 
scientifiche, macchinari e simili per lo 
svolgimento dell'attività di ricerca in
attuazione al DL 81/2008 -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

02.12.02 60 Acquisto e manutenzione straordinaria 
di beni mobili patrimoniali: attrezzature 
scientifiche, macchinari, libri e simili per
l'esercizio di attività commerciali (spese
rilevanti agli effetti IVA al lordo del 
tributo) 50.000 -                     -               50.000 -                     15.488 15.488 -                34.512

02.12.03 61 Acquisto di attrezzature scientifiche e
beni patrimoniali con finanziamento 
di enti pubblici -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

02.12.04 62 Acquisto di libri e riviste inventariabili -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
02.12.05 63 Acquisto di mobili e macchine d'ufficio -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 
02.12.06 64 Acquisto di automezzi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Totale Categoria XII 50.000 -                     -               50.000 -                     15.488 15.488 -                34.512

Categoria XIII
Partecipazione e acquisto di

valori mobiliari -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XIV
Concessione di crediti e anticipazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XV
Indennità di anzianità e similari  
al personale cessato dal servizio -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE TITOLO II 50.000 -                     -               50.000 -                     15.488 15.488 -                34.512

TITOLO III
Estinzione di mutui e anticipazioni

Categoria XVI
Rimborsi di mutui -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XVII
Rimborsi di anticipazioni passive -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XVIII
Rimborsi di obbligazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XIX
Restituzione alle gestioni autonome

di anticipazioni -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

Categoria XX
Estinzione di debiti diversi -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE TITOLO III -                        -                     -               -                      -                     -                  -                     -                -                 

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE

SERVIZIO ACCREDITAMENTO 50.000 -                     -               50.000 -                     15.488 15.488 -                34.512
LABORATORI

Capitolo
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei 
residui attivi

residui
riscossi o pagati da riscuotere o 

da pagare
totali

variazioni
previsioni riscossioni o 

pagamenti
differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

24.315 24.315 -                   24.315 -                -                55.000 -                   24.315 -                30.685 15.488

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  
-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

24.315 24.315 -                   24.315 -                -                55.000 -                   24.315 -                30.685 15.488

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

24.315 24.315 -                   24.315 -                -                55.000 -                   24.315 -                30.685 15.488

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

-                  -                  -                   -                  -                -                -                    -                   -                    -                -                  -                  

24.315 24.315 -                   24.315 -                -                55.000 -                   24.315 -                30.685 15.488

variazioni
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GESTIONE DI COMPETENZA   

Natura e oggetto della previsione
Previsioni approvate Somme accertate o impegnate

iniziali
differenze

definitive
riscosse da riscuotere totale 

accertamenti 
differenze

in più in meno o pagate o da pagare o impegni in più in meno

RIEPILOGO

Titolo I - Spese correnti 23.808.268 4.146.916 419.916 27.535.268 17.618.621 7.213.631 24.832.252 16.408 2.719.424

Titolo II - Spese in conto capitale 5.017.815 8.150.000 3.000 13.164.815 1.793.115 3.877.340 5.670.455 -              7.494.360

Titolo III - Estinzione di mutui e anticipazioni -                 -                  -              -                 -                 -                   -                 -              -                 

Titolo IV - Partite di giro 4.333.300 -                  -              4.333.300 3.793.981 609.767 4.403.748 260.298 189.850

TOTALE DELLE SPESE 33.159.383 12.296.916 422.916 45.033.383 23.205.717 11.700.738 34.906.455 276.706 10.403.634
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GESTIONE DEI RESIDUI GESTIONE DI CASSA

totale dei residui 
attivi

residui riscossi o 
pagati

da riscuotere o 
da pagare

totali
variazioni

previsioni variazioni riscossioni o 
pagamenti

differenze e passivi

al 1-1-2014 in più in meno in più in meno al 31-12-2014

11.346.424 5.235.696 4.750.502 9.986.198 -              1.360.226 26.812.900 + 4.267.110 22.854.317 16.487 8.242.180 11.964.133

9.025.646 3.837.942 5.123.064 8.961.006 -              64.640 6.652.815 + 7.360.000 5.631.057 -              8.381.758 9.000.404

-                 -                 -                  -                 -              -              -                 -                 -                 -              -                 -                    

831.621 520.885 310.736 831.621 -              -              4.333.300 -                 4.314.866 142.179 160.613 920.503

21.203.691 9.594.523 10.184.302 19.778.825 -              1.424.866 37.799.015 + 11.627.110 32.800.240 158.666 16.784.551 21.885.040
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Incassi Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 2 - Contributo del Ministero dell'Uni-
versità e della Ricerca per il funzio-
namento degli istituti scientifici 
speciali e per il finanziamento di 2003           122.262,56 -                    -                         122.262,56 

progetti di ricerca 2013             45.363,15 -                    -                           45.363,15 

Cap. 3 - Contributo della Regione Pie- 2006           171.173,74 -                    -                         171.173,74 

monte 2008             59.945,60 59.944,00         - 1,60                -                    
2009           328.072,90 -                    -                         328.072,90 
2010             75.500,00 -                    -                           75.500,00 
2011           357.578,56 46.247,66         -                         311.330,90 
2013           160.982,80 160.982,80       -                                         -   

Cap. 8 - Proventi per prove, tarature e
 consulenze 1992 10.018,95            -                    -                           10.018,95 

1995 5.116,42              -                    -                              5.116,42 

1999 433,82                 -                    -                                 433,82 

2000 1.636,14              -                    -                              1.636,14 

2001 1.797,28              -                    -                              1.797,28 

2002 2.355,05              -                    -                              2.355,05 

2003 24.462,28            -                    -                           24.462,28 

2005 3.811,20              -                    -                              3.811,20 

2006 1.770,00              -                    -                              1.770,00 

2007 6.741,00              -                    -                              6.741,00 

2008 38.976,31            -                    -                           38.976,31 

2009 7.377,04              -                    -                  7.377,04           
2010 1.287,60              -                    -                  1.287,60           
2011 1.674,00              1.191,50           - 2,50                480,00              
2012 31.904,10            31.236,10         - 2,50                665,50              
2013 517.830,79 489.966,17 - 22,50              27.842,12         

Cap. 11 - Proventi da contratti di ricerca 2003 35.720,62            -                    -                  35.720,62         
diversi 2009 108.000,00          -                    -                  108.000,00       

2010 117.000,00          -                    -                  117.000,00       
2012 37.557,00            -                    -                  37.557,00         
2013        1.220.580,00 1.220.580,00    -                  -                    

Cap. 12 - Altri proventi da prestazioni di 2002 1.797,28              -                    -                  1.797,28           
servizi e vendita di beni 2003 2.340,00              -                    -                  2.340,00           

2006 936,00                 -                    -                  936,00              
2013 14.085,20            12.982,00         -                  1.103,20           

Cap. 13 - Affitto di immobili 2012 370,77                 -                    - 370,77            -                    
2013 5.879,21 4.625,44 -                  1.253,77           

Cap. 16 - Recuperi e rimborsi diversi 2012 3.000,00 -                    -                  3.000,00           
2013 196.622,47 1.202,00 -                  195.420,47       

Cap. 17 - IVA relativa agli acquisti di beni
per l'esercizio dell'attività com-
merciale 2013 1.771,81 1.771,81 -                  -                    
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Incassi Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 25 - Ritiri di depositi a cauzione da e 2006 6.695,00              -                    -                  6.695,00           
presso terzi 2007 972,00                 -                    -                  972,00              

2011 103,29                 -                    -                  103,29              

Cap. 35 - Ritenuta d'acconto dell'imposta 
sul reddito delle persone fisiche 2012 600,00 -                    -                  600,00              

2013 55.676,49 55.676,49 -                  -                    

Cap. 37 - Ritenute per assicurazione invali-
dità e vecchiaia (INPS) e per la 
Cassa per le Pensioni ai Dipenden-
ti degli Enti Locali (INPDAP) 2013 492,68 492,68 -                  -                    

Cap. 41 - Rimborso spese per bolli 1995 54,23                   -                    -                  54,23                
applicati su documenti emessi 1999 10,33                   -                    -                  10,33                
nell'ambito delle prestazioni a 2002 41,32                   -                    -                  41,32                
pagamento rese a terzi 2003 108,46                 -                    -                  108,46              

2007 1,81                     -                    -                  1,81                  
2012 1,81                     1,81                  -                  -                    
2013 66,29                   60,48                -                  5,81                  

Cap. 42 - Fondo di cassa art. 18 del Re-
golamento di amministrazione,
contabilità e finanza dell'Istituto
pubblicato sul S.O. alla Gazzetta
Ufficiale n. 281 del 21 dicembre 
2005 2013 10.000,00            10.000,00         -                  -                    

Cap. 43 - Partite in conto sospesi 2005 58,48                   -                    -                  58,48                
2007 404.932,83          -                    -                  404.932,83       
2008 42.108,44            -                    -                  42.108,44         
2009 230.590,54          -                    -                  230.590,54       
2010 425.422,58          -                    -                  425.422,58       
2011 37.140,94            -                    -                  37.140,94         
2012 13.142,22            -                    -                  13.142,22         
2013 124.700,28 3.098,00 -                  121.602,28       

Cap. 42 - IVA su entrate derivanti dalla
vendita di beni e dalla presta-
zione di servizi 2013 83.997,55            83.997,55         -                  -                    

5.160.649,22       2.184.056,49    - 399,87            2.976.192,86    
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Pagamenti Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 1 - Indennità e rimborsi agli organi 2012 7.986,60              -                   - 7.986,60              -                       
di governo dell'Ente 2013 79.182,85            182,85             - 25.000,00            54.000,00            

Cap. 2 - Compensi, indennità e rimbor-
si spese ai componenti il Col-
legio dei Revisori dei Conti 2013 6.084,76              6.048,76          - 36,00                   -                       

Cap. 4 - Stipendi, indennità e altri asse- 2009 58.974,76            58.974,76        -                       -                       
gni al personale 2010 263.970,22          40.699,56        - 223.270,66          -                       

2011 241.416,52          7.793,37          - 233.623,15          -                       
2012 381.462,40          7.793,37          -                       373.669,03          
2013 145.000,00          12.679,97        -                       132.320,03          

Cap. 7 - Fondo per il miglioramento del-
l'efficienza e per il trattamento 2012 173.846,12          -                   -                       173.846,12          
accessorio al personale 2013 316.700,33          9.132,96          - 537,27                 307.030,10          

Cap. 8 - Compensi per partecipazione
ai proventi (art. 28, 4° comma, 2011 23.000,00            10.886,49        -                       12.113,51            
D.P.R. 28-9-1987, n. 568) 2012 2.500,00              1.201,50          -                       1.298,50              

2013 258.735,00          195.224,59      -                       63.510,41            

Cap. 9 - art. 1 - Missioni per l'attività 
istituzionale 2013 10.657,36            2.369,49          - 8.287,87              -                       

Cap. 9 - art. 2 - Missioni per l'esecuzione 
di contratti, prove, e attività conto
terzi 2013 43.688,56            12.606,49        - 31.082,07            -                       

Cap. 9 - art. 3 - Missioni escluse dal limite 
di spesa di cui all'art. 6 c. 12 del
D.L. 78/2010 convertito in Legge -                       
n. 122/2010 2013 58.811,50            18.001,21        - 40.810,29            -                       

Cap. 10 - Contributo ai dipendenti per il
servizio di mensa 2013 46.564,90            40.919,12        - 5.645,78              -                       

Cap. 12 - Contributi per assicurazione per 2011 1.656,69              10,20               - 1.000,00              646,49                 
assistenza malattie (ENPDEP) 2012 495,24                 124,09             - 71,15                   300,00                 

2013 2.091,01              1.231,12          -                       859,89                 

Cap. 13 - Contributi per assicurazione per 2010 161.625,07          -                   - 161.625,07          -                       
invalidità e vecchiaia (INPS)  2011 261.489,21          511,13             - 260.978,08          -                       

2012 145.043,99          413,14             -                       144.630,85          
2013 266.450,45          80.596,74        -                       185.853,71          

Cap. 14 - Contributi per la Cassa per le 
Pensioni ai Dipendenti degli 2012 54.262,87            3.073,51          -                       51.189,36            
Enti Locali (INPDAP) 2013 465.255,02          264.757,07      - 50.000,00            150.497,95          
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Pagamenti Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 15 - Corsi per il personale e partecipa-
zioni alle spese per corsi indetti da
enti, istituzioni e amministrazioni 2012 1.770,00              1.770,00          -                       -                       
varie 2013 5.768,18              2.481,26          - 2.197,92              1.089,00              

Cap. 17 - Spese per il funzionamento delle 2008 1.263,53              -                   -                       1.263,53              
Strutture: materiale di consumo di 2009 6.407,58              -                   - 4.632,60              1.774,98              
 laboratorio, manutenzione ordi- 2010 53.504,98            56,80               - 5.002,82              48.445,36            
naria, noleggio apparecchiature 2011 36.256,07            768,60             - 2.555,15              32.932,32            
e servizi 2012 75.963,43            23.434,42        - 5.198,34              47.330,67            

2013 1.602.670,28       1.177.694,68   - 18.201,26            406.774,34          

Cap. 17 - Spese per il funzionamento delle
Strutture in attuazione al D.L.
81/2008 2013 99.419,61            66.213,84        -                       33.205,77            

Cap. 18 -  Spese per l'esecuzione di 2010 1.666,03              -                   - 206,03                 1.460,00              
progetti di ricerca (con finanzia- 2011 28.426,85            -                   - 87,85                   28.339,00            
mento di enti pubblici 2012 84.336,43            20.913,65        - 40,69                   63.382,09            

2013 461.521,81          208.937,92      - 18.660,02            233.923,87          

Cap. 18 - Altri acquisti di materiali di 2008 1.924,22              1.665,30          -                       258,92                 
consumo e servizi per l'esercizio 2009 38.757,49            -                   -                       38.757,49            
dell'attività commerciale 2010 74.539,79            7.612,80          - 544,52                 66.382,47            

2011 100.025,34          21.594,28        - 560,38                 77.870,68            
2012 75.723,69            4.843,56          - 1.557,57              69.322,56            
2013 781.684,30          582.857,03      - 15.026,21            183.801,06          

Cap. 19 - Compensi e indennità per colla-
boratori esterni all'attività di ri- 2013 32.091,07            10.335,69        - 4.980,83              16.774,55            

Cap. 21 - Spese per il funzionamento del 
Sistema di valutazione  (art. 15 2011 257,50                 257,50             -                       -                       
dello Statuto dell'Ente) 2013 6.466,29              6.466,29          -                       -                       

Cap. 22 - Spese per l'organizzazione e la
partecipazione a convegni, con- 2011 2.849,65              -                   -                       2.849,65              
gressi, mostre e altre manifesta- 2012 4.831,10              -                   - 1.035,00              3.796,10              
zioni 2013 29.865,81            20.084,92        - 2.481,23              7.299,66              

Cap. 23 - Spese per l'acquisto di giornali e
altre pubblicazioni non inventa- 2012 6.604,93              -                   -                       6.604,93              
riabili 2013 83.142,34            27.668,42        - 51,84                   55.422,08            

Cap. 24 - Spese per stampa di pubblicazio- 2012 502,50                 494,84             - 7,66                     -                       

ni e spese di rilegatura 2013 9.795,43              9.795,43          -                       -                       

Cap. 25 - Spese per concorsi 2013 2.994,00              878,71             -                       2.115,29              

Cap. 26 - Spese per progettazioni, collaudi 2003 734,40                 -                   - 734,40                 -                       
e consulenze professionali 2010 6.237,24              5.717,64          - 519,60                 -                       

2011 2.000,00              -                   -                       2.000,00              
2012 17.750,88            16.642,08        - 1.108,80              -                       

2013 19.711,82            12.179,82        - 310,00                 7.222,00              

art. 1

art. 1

art. 2

art. 2
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Pagamenti Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 27 - Spese per manutenzione di mo- 2009 3.852,00              -                   -                       3.852,00              
bili, attrezzature e noleggi di 2010 2.036,85              2.003,92          - 5,83                     27,10                   
macchine 2011 1.251,95              501,14             - 10,85                   739,96                 

2012 12.304,23            6.996,67          -                       5.307,56              
2013 30.527,59            20.339,57        - 1.131,22              9.056,80              

Cap. 28 - Spese per manutenzione. 2009 1.935,18              -                   - 99,40                   1.835,78              
riparazione e adattamento di locali 2010 6.411,84              1.830,00          -                       4.581,84              
e relativi impianti 2011 1.226,45              696,30             -                       530,15                 

2012 52.839,99            24.025,24        - 433,34                 28.381,41            
2013 231.015,28          95.585,15        - 450,37                 134.979,76          

Cap. 28 - Spese per manutenzione. 2011 4.385,56              511,50             -                       3.874,06              
riparazione e adattamento di locali 2012 101.895,70          46.962,64        -                       54.933,06            
e relativi impianti - D.L. 81/2008 2013 377.227,71          182.646,82      - 1.618,82              192.962,07          

Cap. 29 - Spese per la pulizia di locali 2006 34.564,62            -                   -                       34.564,62            
2008 35.441,19            -                   - 9.441,19              26.000,00            
2009 13.016,93            -                   - 13.016,93            -                       
2010 5.813,90              -                   - 5.813,90              -                       
2011 390,00                 -                   - 390,00                 -                       
2012 32.563,08            -                   -                       32.563,08            
2013 68.229,34            62.229,34        -                       6.000,00              

Cap. 30 - Spese per la vigilanza degli im- 2009 7.090,36              -                   - 7.090,36              -                       
mobili 2010 8.707,07              -                   -                       8.707,07              

2011 212,46                 -                   - 212,46                 -                       
2012 30.891,49            9.299,43          -                       21.592,06            
2013 80.343,76            60.594,68        -                       19.749,08            

Cap. 31 - Spese postali, telegrafiche e te- 2012 408,93                 193,60             - 215,33                 -                       
lefoniche 2013 3.047,23              3.002,57          - 44,66                   -                       

Cap. 32 - Spese per gas e acqua 2012 76,00                   -                   -                       76,00                   
2013 38,00                   -                   -                       38,00                   

Cap. 33 - Spese per energia elettrica per 2011 40.753,41            -                   -                       40.753,41            
illuminazione e forza motrice 2012 36.004,60            -                   -                       36.004,60            

2013 281.292,87          257.472,50      -                       23.820,37            

Cap. 34 - Spese per la conduzione degli 2011 165.662,97          160.137,62      - 5.525,35              -                       

impianti termici 2012 16.893,45            15.079,45        -                       1.814,00              
2013 421.841,85          401.689,43      -                       20.152,42            

Cap. 36 - Spese per taxi soggette al con-
tenimento art. 6 c.14 DL 112/08 2013 341,11                 341,11             -                       -                       

Cap. 36 - art. 2 - Spese per trasporti e 2011 960,00                 -                   - 960,00                 -                       
facchinaggi 2012 143,70                 -                   - 143,70                 -                       

2013 17.655,22            16.406,61        - 1.127,61              121,00                 

Cap. 37 - Spese per premi di assicurazione 2011 5.000,00              -                   - 5.000,00              -                       
2012 17.000,00            13.500,00        - 3.500,00              -                       
2013 6.555,00              6.555,00          -                       -                       

Cap. 38 - Spese per stampati e per cancel- 2009 237,60                 -                   - 237,60                 -                       
leria 2013 6.242,52              6.056,87          - 56,33                   129,32                 

Cap. 41 - Altre spese varie di funzionamento 2008 108,00                 -                   - 108,00                 -                       
2012 1.121,78              -                   - 641,78                 480,00                 
2013 7.754,71              6.834,18          - 12,46                   908,07                 

art. 1

art. 1

art. 2
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Pagamenti Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 42 - Spese per prestazioni istituzionali 2013               7.569,90 7.169,90          -                       400,00                 

Cap. 43 - Spese per borse di addestramen- 2008 7.943,04              -                   - 7.943,04              -                       
to alla ricerca e assegni di ricerca 2009 64.131,67            -                   -                       64.131,67            

2010 27.100,85            -                   - 10.000,00            17.100,85            
2011 80.424,79            1.660,50          -                       78.764,29            
2012 104.165,25          6.182,60          -                       97.982,65            
2013 526.781,36          326.791,68      - 36.447,82            163.541,86          

Cap. 45 - Trasferimenti correnti diversi de- 2006 26.307,74            12.500,00        -                       13.807,74            
rivanti da contratti di ricerca e da 2009 96.631,39            -                   -                       96.631,39            
contributi da parte di istituzioni e 2013 131.533,06          111.533,06      -                       20.000,00            
privati

Cap. 46 - Interventi assistenziali a favore 2006 6.637,30              3.841,84          -                       2.795,46              
del personale (art. 59 D.P.R. 16 2007 6.847,50              4.829,44          -                       2.018,06              
ottobre 1979, n. 509) 2009 18.107,96            15.254,90        -                       2.853,06              

2010 82.943,30            78.018,70        -                       4.924,60              
2011 114.874,82          30.029,01        -                       84.845,81            
2012 117.424,40          6.008,82          -                       111.415,58          
2013 130.000,00          4.248,72          -                       125.751,28          

Cap. 49 - Imposte, tasse e tributi vari 2012 983,37                 -                   -                       983,37                 
2013 864,27                 206,19             - 260,90                 397,18                 

Cap. 50 - Imposta regionale sulle attività 2010 71.451,33            -                   - 71.451,33            -                       
produttive 2011 39.817,58            1.386,34          - 38.431,24            -                       

2012 140,25                 140,25             -                       -                       
2013 154.957,44          132.762,72      - 1.196,44              20.998,28            

Cap. 52 - IVA relativa alla vendita di beni e
alla prestazione di servizi 2013 83.997,55            83.997,55        -                       -                       

Cap. 53 - Spese per liti, arbitraggi, risarci-
menti e accessori 2011 34.459,27            -                   -                       34.459,27            

Cap. 55 - art. 1 - Oneri vari straordinari 2011 513,42                 -                   - 513,42                 -                       
2012 1.000,00              -                   - 1.000,00              -                       
2013 1.085,28              1.045,80          - 39,48                   -                       

Cap. 57 - art. 1 - Manutenzione straordinaria 2004 59.358,50            16.236,92        -                       43.121,58            
di immobili e relativi impianti 2006 1.574.928,86       31.341,42        -                       1.543.587,44       

2008 18.310,87            1.829,85          -                       16.481,02            
2009 42.639,37            30.433,60        - 615,73                 11.590,04            
2012 50.764,97            18.135,26        - 1.634,17              30.995,54            
2013 41.292,25            40.812,25        -                       480,00                 

Cap. 57 - art. 2 - Manutenzione straordinaria
di immobili e relativi impianti - 2012 133.903,46          81.681,61        - 26,01                   52.195,84            
D.L. 81/2008 2013 103.492,00          12.691,66        -                       90.800,34            
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Pagamenti Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 58 - Spese per costruzione di labora- 2004 19.847,02            -                   -                       19.847,02            
tori, strutture di ricerca e immo- 2006 121.000,00          -                   -                       121.000,00          
bili 2012 151.989,80          17.236,30        -                       134.753,50          

2013 61.430,00            -                   -                       61.430,00            

Cap. 59 - Acquisto e manutenzione straor- 2008 3.726,38              -                   - 3.726,38              -                       
dinaria di beni mobili patrimonia- 2009 2.007,80              -                   - 2.007,80              -                       
li: attrezzature scientifiche, mac- 2010 66.469,14            -                   - 3.025,14              63.444,00            
chinari e simili per  lo svolgi- 2011 79.124,88            25.000,00        - 4.880,67              49.244,21            
mento dell'attività di ricerca 2012 460.728,23          201.495,42      - 1.237,36              257.995,45          

2013 1.957.985,87       1.365.953,08   - 2.166,35              589.866,44          

Cap. 60 - Acquisto e manutenzione straor-
dinaria di beni mobili patrimonia-
li: attrezzature scientifiche, mac- 2008 1.611,00              -                   - 1.611,00              -                       
chinari, libri e simili per l'eserci- 2009 10.980,00            -                   -                       10.980,00            
zio di attività commerciali (spese 2010 111.706,98          -                   - 3.405,16              108.301,82          
rilevanti agli effetti IVA al lordo 2011 47.520,68            16.310,68        -                       31.210,00            
del tributo) 2012 310.797,01          146.685,12      - 59,39                   164.052,50          

2013 912.140,14          676.191,09      - 9.824,35              226.124,70          

Cap. 61 - Acquisto di attrezzature scienti- 2011 8.470,00              -                   -                       8.470,00              
fiche e beni patrimoniali con fi- 2012 81.899,58            29.995,90        -                       51.903,68            
nanziamento di enti pubblici 2013 2.133.656,49       876.920,03      - 16.067,62            1.240.668,84       

Cap. 62 - Acquisto di libri e riviste inven- 2008 7.049,76              -                   - 7.049,76              -                       
tariabili 2010 7.343,92              -                   - 6.943,92              400,00                 

2011 231,26                 -                   - 231,26                 -                       
2012 2.747,15              -                   - 102,29                 2.644,86              
2013 117.275,39          56.105,20        - 26,47                   61.143,72            

Cap. 63 - Acquisto di mobili e arredi sog-
getti al contenimento art. 1 c. 141 2013 2.989,00              2.989,00          -                       -                       

L. 228/12

Cap. 66 - Depositi a cauzione 1998 5.628,34              -                   -                       5.628,34              
2004 65,00                   -                   -                       65,00                   
2009 102,00                 -                   -                       102,00                 
2013 3.000,00              -                   -                       3.000,00              

Cap. 68 - Indennità di anzianità al perso- 1999 35.146,75            -                   -                       35.146,75            
nale cessato dal servizio 2010 74.500,00            -                   -                       74.500,00            

2011 6.334,78              -                   -                       6.334,78              
2012 155.606,00          150.052,00      -                       5.554,00              
2013 39.846,07            39.846,07        -                       -                       

Cap. 74 - Ritenute d'acconto dell'imposta 
sul reddito delle persone fisiche 2013 416.407,90          364.829,82      -                       51.578,08            

Cap. 75 - Ritenute per assicurazione malat-
tie (ENPDEP) su retribuzioni al
personale 2013 358,03                 358,03             -                       -                       

Cap. 76 - Ritenute per assicurazione invali-
dità e vecchiaia (INPS) e per la 
Cassa per le Pensioni ai Dipen- 
denti degli Enti Locali (INPDAP)
su retribuzioni al personale 2013 133.112,66          133.112,66      -                       -                       

art. 1
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Natura economica Esercizio Consistenza             
al 1°-1-2014 Pagamenti Variazioni Consistenza             

al 31-12-2014

Cap. 78 - Ritenute diverse 2012 232,95                 -                   -                       232,95                 
2013 1.772,83              1.699,69          -                       73,14                   

Cap. 79 - Trattenute per cessione di quote
dello stipendio 2013 5.318,60              5.318,60          -                       -                       

Cap. 80 - Spese per bolli applicati su do-
cumenti emessi nell'ambito delle
prestazioni a pagamento rese a
terzi 2013 133,63                 133,63             -                       -                       

Cap. 82 - Partite in conto sospesi 2007 587,49                 -                   -                       587,49                 
2008 10.183,19            -                   -                       10.183,19            
2009 2.365,08              -                   -                       2.365,08              
2010 508,98                 -                   -                       508,98                 
2011 244.357,69          -                   -                       244.357,69          
2012 790,98                 -                   -                       790,98                 
2013 6.314,51              6.256,00          -                       58,51                   

Cap. 83 - IVA su acquisti per l'esercizio 
dell'attività commerciale e IVA 
differenziale su vendite e acqui-
sti 2013 9.176,50              9.176,50          -                       -                       

21.203.691,29     9.594.523,72   - 1.424.866,70       10.184.300,87     
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 SITUAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 



 



In servizio 
al 

31/12/2013

In servizio 
al 1/1/2014

In servizio 
al 

31/12/2014

In servizio 
al 

1/1/2014

In servizio 
al 

31/12/2014

Direttore Generale                -                 -                -                 -                1                1 
Totale parziale                -                 -                -                 -                1                1 

Dirigente II fascia                  1               -                -                 -               -                 -   
Totale parziale                  1               -                -                 -               -                 -   

Dirigente di ricerca                10               10             10                8             -                 -   
Primo ricercatore                23               22             22              21             -                 -   
Ricercatore                52               51             51              50            14              17 
Totale parziale                85               83             83              79            14              17 

Dirigente tecnologo                  2                 2               2                2             -                 -   
Primo Tecnologo                  8                 8               8                7             -                 -   
Tecnologo                  7                 6               5                5             -                 -   
Totale parziale                17               16             15              14             -                 -   

Funzionario di amministrazione 
Liv. IV                  4                 3               3                3             -                 -   
Liv. V                  1                 1               1                1             -                 -   

Totale parziale                  5                 4               4                4             -                 -   

Collaboratore Tecnico
Liv. IV                33               32             32              30             -                 -   
Liv. V                15               15             14              14             -                 -   
Liv. VI                19               19             19              19              6                4 

Totale parziale                67               66             65              63              6                4 

Collaboratore di Amministrazione
Liv. V                10               10             10              10             -                 -   
Liv. VI                  1                 1               1                1             -                 -   
Liv. VII                  3                 3               3                3             -                 -   

Totale parziale                14               14             14              14             -                 -   

Operatore Tecnico 
Liv. VI                11               10             10              10             -                 -   
Liv. VII                  5                 5               5                5             -                 -   
Liv. VIII                  5                 5               5                5             -                 -   

Totale parziale                21               20             20              20             -                 -   

Operatore di amministrazione 
Liv. VII                  7                 7               7                6             -                 -   
Liv. VIII                -                 -                -                 -               -                 -   

Totale parziale                  7                 7               7                6             -                 -   

Ausiliario Tecnico (*)
Liv. VIII               -                -                 -               -                 -   
Liv. IX               -                -                 -               -                 -   

Totale parziale                -                 -                -                 -               -                 -   

TOTALE GENERALE              217              210            208             200             21               22 13.625.102,28                

*  Profilo soppresso con il CCNL 2006 ‐ 2009

Personale tempo 
determinato

 Dotazione 
Organica 

rimodulata 
ex art. 1 DL 

95/2012

Profilo Livello
Spesa corrente di 

personale comprensiva 
degli oneri riflessi

Personale tempo indeterminato
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 CONTO ECONOMICO 



Parziali Totali

A) VALORE DELLA PRODUZIONE
1)  Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazione e/o 
     servizi * 33.978.872
2)  Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione,
      semilavorati e finiti -                      
3)  Variazione dei lavori in corso su ordinazione
4)  Incrementi di immobilizzazioni (pagam. c/residui cat. XI-XII) 3.648.044
5)  Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di
      competenza dell'esercizio

                         Totale valore della produzione (A) 37.626.916 37.626.916

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6)  per materie prime, sussidiarie, consumo e merci** 6.872.259
7)  per servizi** 2.644.941
8)  per godimento beni di terzi**
9)  per il personale** 13.625.102

a) salari e stipendi
b) oneri sociali
c) trattamento di fine rapporto
d) trattamento di quiescenza e simili 433.779
e) altri costi

10)  Ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 3.540.573
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle
   disponibilità liquide

11)  Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di
       consumo e merci 27
12)  Accantonamenti per rischi
13) Accantonamenti ai fondi per oneri
14) Oneri diversi (residui c/competenza cat XI-XII) 3.872.869

                                                        Totale costi (B) 30.989.550 30.989.550

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B) 6.637.366 6.637.366
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni
16) Altri proventi finanziari

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono
     partecipazioni;
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono
     partecipazioni
d) proventi diversi dai precedenti

17) Interessi e altri oneri finanziari
17-bis) Utili e perdite su cambi

            Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17) - -

ANNO  2014
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Parziali Totali

D) RETTIFICHE DI VALORE
18) Rivalutazioni

a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni finanziarie
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazionie scarichi:
a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni 
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

                                   Totale rettifiche di valore - -

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Proventi , con separata indicazione delle plusvalenze da
       alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5):
       - patrimonio IMGC confluito nell'INRIM 15.433.790 15.433.790
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze
       da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)

22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla
       gestione dei residui

a) incremento polizza AIL 3.710
b) variazione residui passivi 1.424.867
c) incremento depositi cauzionali 
d) decremento fondo svalutazione crediti 1.428.577

23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla
       gestione dei residui

a) variazione residui attivi 400
b) incremento del fondo svalutazione crediti 7.531 7.931

                           Totale delle partite straordinarie 16.854.436 16.854.436

Risultato prima delle imposte  (A-B±C±D±E) 23.491.802 23.491.802

Imposte dell'esercizio 1.689.950 1.689.950

Avanzo 21.801.852 21.801.852

* Entrate correnti depurate dei proventi finanziari:  lett:c) e dei proventi straordinari (di natura finanaziaria): lett d)
** Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett:c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria): lett d)

ANNO  2014
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 SITUAZIONE PATRIMONIALE 



ATTIVITA' 2014 2013

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI   PER LA 
PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE

Totale (A) - -

B) IMMOBILIZZAZIONI
I. Immobilizzazioni Immateriali
1)  Costi d'impianto e di ampliamento
2)  Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità
3)  Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle 
     opere di ingegno
4)  Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
5)  Avviamento

6)  Immobilizzazioni in corso e acconti
7)  Manutenzioni straordianarie e migliorie su beni di terzi
8)  Altre

Totale - -

II. Immobilizzazioni Materiali
1)  Terreni e fabbricati 39.324.452 23.983.303
2)  Impianti e macchinari 22.956.648 22.468.535
3)  Attrezzature industriali e commerciali 43.371.430 40.675.827
4)  Automezzi e motomezzi 108.520 108.520
5)  Immobilizzazioni in corso e acconti 4.421.070 2.642.240
6)  Diritti reali di godimento - -
7)  Altri beni (libri + mobili) 7.060.716 6.884.989

Totale 117.242.836 96.763.414

III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per
     ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio
     successivo
1)  Partecipazioni in:

a) imprese controllate
b) imprese collegate
c) imprese controllanti
d) altre imprese
e) altri enti

2)  Crediti
a) verso imprese controllate
b) verso imprese collegate
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici
d) verso altri

3)  Altri titoli - -
4)  Crediti finanziari diversi 121.459 117.749

Totale 121.459 117.749

Totale Immobilizzazioni (B) 117.364.295 96.881.163
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PASSIVITA' 2014 2013

A) PATRIMONIO NETTO

I.    Fondo di dotazione 33.316.192 34.720.941
II.   Riserve obbligatorie e derivanti da leggi

III.   Riserve di rivalutazione
IV.  Contributi a fondo perduto
V.   Contributi per ripiano disavanzi
VI.  Riserve statutarie
VII.  Altre riserve distintamente indicate
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo
IX.   Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio 21.801.852 -1.404.749

                         Totale Patrimonio netto (A) 55.118.044 33.316.192

B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE

1)  per contributi a destinazione vincolata
2)  per contributi indistinti per la gestione
3)  per contributi in natura

         Totale Contributi in conto capitale (B) - -

C) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1)  per trattamento di quiescienza e obblighi simili 11.615.931 11.582.152
2)  per imposte
3)  per altri rischi e oneri futuri 366.450 358.919
4)  per ripristino investimenti 62.639.527 59.098.954

         Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C) 74.621.908 71.040.025

D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO - -

         Totale Trattamento di fine rapporto (D) - -

E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna
voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

1)   obbligazioni verso dipendenti, borsisti, assegnisti e terzi 4.320.552 3.832.051
2)   verso le banche
3)   verso altri finanziatori
4)   acconti
5)   debiti verso fornitori 15.045.354 14.682.761
6)   rappresentati da titoli di credito
7)   verso imprese controllate, collegate e controllanti
8)   debiti tributari 256.231 352.212
9)   debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 1.706.812 1.908.248
10)  debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute 103.171 130.312
11)  debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici
12)  debiti diversi 452.920 298.108

                                           Totale Debiti (E) 21.885.040 21.203.691

139



ATTIVITA' 2014 2013

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I. Rimanenze
1)  materie prime, sussidiarie e di consumo 10.071 10.098
2)  prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
3)  lavori in corso
4)  prodotti finiti e merci
5)  acconti

Totale 10.071 10.098

II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna
    voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
1)  crediti verso utenti, clienti ecc. (TITOLO II-III-VI) 3.588.860 3.839.770
2)  crediti verso iscritti, soci e terzi
3)  crediti verso imprese controllate e collegate
4)  crediti verso lo Stato ed alti soggetti pubblici (TITOLO I-IV) 1.239.759 1.320.879
4-bis)  crediti tributari
4-ter)  imposte anticipate
5)  crediti verso altri

Totale 4.828.619 5.160.649

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
1)  partecipazioni in imprese controllate
2)  partecipazioni in imprese collegate
3)  altre partecipazioni
4)  altri titoli

Totale - -

IV. Disponibilità liquide
1)  depositi bancari e postali 29.422.007 23.507.998
2)  assegni
3)  denaro e valori in cassa

Totale 29.422.007 23.507.998

Totale attivo circolante (C) 34.260.697 28.678.745

D) RATEI E RISCONTI
1)  Ratei attivi
2)  Risconti attivi

Totale ratei e risconti  (D) - -

                                                    Totale attivo 151.624.992 125.559.908
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PASSIVITA' 2014 2013

F) RATEI E RISCONTI

1)  Ratei passivi
2)  Risconti passivi
3)  Aggio su prestiti
4)  Riserve tecniche

                                     Totale ratei e risconti (D) - -

                                        Totale passivo e netto 151.624.992 125.559.908
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SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 
 



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio 2014  + € 23.507.997,74 
 
Riscossioni 
– in conto competenza  €         36.530.193,23 
 
– in conto residui  "  2.184.056,49 

 
 _________________ 
             + " 38.714.249,72 
 
Pagamenti 
– in conto competenza  €        23.205.716,48 

 
– in conto residui  " 9.594.523,72 
 
  _________________ 
             - " 32.800.240,20 

   _____________________ 

Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2014  + €         29.422.007,26 
 
Residui attivi  
– degli esercizi precedenti € 2.976.192,86 

 
– dell'esercizio   " 1.852.426,30 

  _________________ 
             + "   4.828.619,16 
 
 
 
Residui passivi 
– degli esercizi precedenti €        10.184.300,87 
 
– dell'esercizio   "        11.700.739,49 

  _________________ 
             - " 21.885.040,36 

   _____________________ 

Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio 2014 +    €           12.365.586,06 

  =================== 
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L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio finanziario 2015 risulta così prevista:

Avanzo di amministrazione al 31/12/2014 € 12.365.586,06       

Parte vincolata

- Fondo svalutazione crediti € 366.449,86            
(vedere situazione patrimoniale)

- Avanzo già iscritto nel Bilancio di Previsione 2015 € 7.500.000,00         

già oggetto di stanziamento di capitoli:
- Copertura indennità di anzianità/

trattamento di fine rapporto al
personale cessato nel 2014 e che
cesserà nel 2015 € 1.625.000,00     

- Progetti legati al finanziamento
per Premialità indivisa 2013  
(assegnata nel 2014) € 3.611.713,48     

- Somme destinate al Piano annuale 
dei lavori 2015
Approvato con Delibera CdA del 22/12/2014 € 2.221.000,00     

- Parziale copertura progetti di ricerca
pluriennali € 42.286,52          

- Convenzione stipulata nel 2014 con
il Politecnico di Torino (non compreso
nella Premialità 2013) per i tre cicli € 756.600,00            
XXX^-XXXI^-XXXII^

- Somme destinate al completamento di 
Progetti di ricerca pluriennali € 2.079.095,38         

Totale Parte vincolata € 10.702.145,24       

Totale Avanzo di amministrazione 2014 disponibile per il 2015 € 1.663.440,82         
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